
RECD OEC

NE"V YORK PUBLIC LIBRARY
DIV. 8 ,
GRAND CENTRAL STA.BOX 2231
NIT YORK 17,N.Y.

HUE OLDEST LITHUANIAN NEWSPAPER IN THE WORLD

94 M. 2)1 N.
192 Highland Blvd.

Brooklyn. N. Y. 11207 1980 M. LAPKRIČIO [NOVEMBER] 21D. Telephone 
Ai pkgate 7 7257

Tomo Widows pareiškimas 
spaudos liKorferenciijįoj Madride

JAV ir Kanados LB-nių kraštų 
valdybų rūpesčiu, talkinant New 
Yorke veikiančiai amerikiečių Hel
sinki Watch organizacijai, Lietuvių 
Helsinkio steigiamosios grupės na
rys Tomas Venclova yra išvykęs į 
Madridu. Lapkričio 11 d., kada 
Madrido konferencija buvo oficia
liai atidaryta, specialiai Freedom 
House fundacijos sušauktoje spau
dos konferencijoje T. Venclova 
padarė pareiškimų anglų kalba. 
Minimo pareiškimo laisvų vertimų 
pateikiame visuomenės žiniai.

“Lietuvių Helsinkio grupė egzis
tuoja jau beveik keturi metai. Sov. 
Sąjungos sąlygose tai prilygsta 
stebuklui. Valdžiai nepriklausan
čios organizacijos, nors ir veikian
čios konstitucijos rėmuose, toje 
šalyje yra žiauriai persekiojamos. 
Prie to žmogaus teisių gynėjų 
padėtis Lietuvoje daugeliu atveju 
yra sunkesnė negu Maskvoje.

“Lietuva iki 1940 metų buvo 
savarankišku valstybė. Jos įjungi
mas į Sov. Sąjungų, prieš daugu
mos gyventojų valių, iki šiol yra 
nepripažįstamas daugelio kraštų. 
Tautinis ir religinis judėjimas Lie
tuvoje yra labai stiprus, tačiau ir 
represijos čia' yra ypatingai be 
pasigailėjimo.

“Mes to tikėjomės steigdami Lie
tuvoje Helsinkio grupę. Visus pen
kis jos steigėjus narius ištiko sun
kus likimas. Vieno iš jų, katalikų 
kunigo Karolio Garucko, jau nebė
ra gyvųjų tarpe. Poetė ir kairiųjų 
pažiūrų visuomenės veikėja Ona 
Lukauskaitė yra senesnio amžiaus, 
sunkiai serganti, tačiau KGB ją 
dažnai tardo ir visokiais būdais 
grąsinu. Eitan Finkelstein, fizikas 
ir žydų judėjimo aktyvistas, neturi 
darbo ir nuolat yra sekamas. Man. 
Tomui Venclovai, rašytojui ir ver-

Lapkričio 10 d. nuo širdies 
smūgio Miunchene, Vak. Vokietijo
je staigiai mirė prof. dr. Jonas 
Grinius, daugelio knygų autorius, 
laikraščių bendradarbis ir rašyto
jas.

Velionis dr. J. Grinius buvo 
gimęs 1902 m. vasario 21 d. 
Giminėnų km., Joniškio v., Šiaulių 
apskr. Baigęs gimnaziją 1922 m. 
studijavo Kauno universitete, Gre
noblio ir Paryžiaus universitetuose 
Prancūzijoje. 1929 m. Lietuvos 
universitete gavo daktaro laipsnį ir 
dėstė estetiką, teol.—filosofijos fa
kultete. Vėliau buvo universiteto 
senato sekretorius. Už pasipriešini- 

tėjui, atvykus į Vakarų kraštus 
buvo atimta Sov. Sąjungos piliety
bė ir tuo visam laikui esu atskirtas 
nuo savo šeimos. Bet žiauriausias 
likimas palietė tos grupės iniciato
rių ir faktiną grupės reikalų vedėją 
Viktorą Ęetkų.

“Petkus buvo pirmas iš lietuvių, 
kuris- suprato, kad prie sovietinių 
sąlygų svarbiausia yra siekti pa
garbos teisingumui ir žmogui. Tik 
tai pasiekus, bus galima siekti 
tolimesnių tikslų. Jis suprato žmo
nių kančių kainą, nes pats 15 metų 
buvo Stalino ir Kruščiovo Gulago 
nekalta auka. Tai žmogus plačių 
pažiūrų ir neklystamo pilietinio 
pajautimo, garbingas Sacharovo, 
Orlovo ar Ščeranskio draugas. 
Nors būdamas lietuvis ir katalikas, 
jis gynė visus—ir nekatalikus ir 
nelietuvius. Jis pramatė savo liki
mą, buvo pripažintas kaltu ir vėl 
nubaustas 15 metų laisvės atėmi
mu. Jei per tą laiką išliks gyvas, 
nes būdamas nebejaunas ir nesvei
kas gali kalėjime numirti, tai pusė 
jo gyvenimo, tai yra 30 metų, bus 
praleista kalėjime.

“Po Petkaus arešto i Lietuvių 
Helsinkio grupę įstojo nauji nariai: 
Balys Gajauskas (taip pat nubaus
tos 15 metų laisvės atėmimu) ir 
Algirdas Statkevičius, kuris yra 
patalpintas į psichiatrinę ligoninę. 
Grupė tačiau savo darbą tebetęsia 
ir nesenai mus pasiekė jos paruošti 
nauji dokumentai, išreiškiantys so
lidarumą su čekų žmogaus teisių 
gynėjais.

u “Aš skaičiau tuos dokumentus. 
Juose mes girdime dar gyvą balsą 
žmonių, kurių vienintelis tikslas 
yra žmoniškumo ir teisingumo 
triumfas. Nuo mūsų priklauso, kad 
tos balsas būtų išgirstas.”

. GRINIUS
mą naciams buvo suimtos ir užda
rytos kalėjime.

Išeivijoje gyveno Vak. Vokietijo
je, Vasario 16 gimnazijoje dirbo 
kaip direktorius, veikė Lietuvių 
Bendruomenėje, studijų dienų ren
gime. Daug rašė recenzijų ir litera
tūrinių kritikų. Anksčiau yra ben
dradarbiavęs nepriklausomos Lie
tuvos moksliniuose ir kultūriniuo
se žurnaluose, paskelbdamas spe
cialias studijas. Buvo Ateities, Pa
vasario, Židinio ir XX Amžiaus 
redaktorius.

Liko žmona Alina Grinienė (Mi- 
liušytė), jį ligose globojusi, taip pat 
daug draugų.

Pietinės New Jersey LB apylinkės pirmininkas Balys Raupas tr
Philadelphijos LB apylinkės pirm. Teresė Gečienė su JAV kongresmass* 
Charles F. Dougherty, vadovavusiu sėkmingoms JAV LB pastangoms 
užtikrinti Lietuvos diplomatinės tarnybos tęstinumą JAV-se.

AR BUS
šiandieninėje politinėje termino

logijoje skiriame “tris pasaulius”: 
Vakarų bloką (“laisvąjį pasaulį”), 
Rytų bloką ir vadinamąjį Trečiąjį 
pasaulį, susidedanti iš kraštų, ne
priklausančių nei Vakarų, nei Rytų 
blokui.

Dabar iš Londono ateina žinios, 
kad tenai būsiąs organizuojamas 
Ketvirtasis pasaulis. Pagal organi
zatorių sampratą, reikia dar vienos 
kategorijos, į kurią įeitų pirmųjų 
trijų pasaulių okupuotosios šalys, 
taip pat ir tautos, neturinčios savo 
valstybės ir be perspektyvų deko
lonizacijos proceso eigoje tokią val
stybę įsisteigti, pagaliau, ir kitos

JAV delegato pranešimas iš Madrido
Valstybės departamentas Vieny

bei prisiuntė pranešimą apie Mad
ride vykstančią 35 valstybių konfe
renciją, prasidėjusią lapkričio 11 d. 
Iki šiol tarp Vakarų ir Rytų valsty
bių atstovų buvo daug triukšmingų 
dienų, kol susitarta darbotvarkei.

JAV delegacijos nariai Griffin 
Bell ir Max Kampelman, taip pat ir 
Vakarų Europos atstovai reikalavo, 
kad būtų peržvelgti ankstesnieji 
įsipareigojimai, įimant ir žmogaus 
teises. Tarybų Sąjungos ir Rytų 
Europos sąjungininkai griežtai atsi
sakė skirti laiką diskusijoms apie 
praeitį, jie reikalavo posėdžius 
skirti tik ateities planams, ypatin
gai svarstyti Tarybų S-gos pasiūly
mą nusiginkluoti.

JAV delegatai pabrėžė, kad per 9 
savaites konferencijos pasiruoši

mažos valstybės, nepritampančios 
nei prie vieno iš pirmųjų trijų 
“pasaulių”. Tokių tautų ar valsty
bių, vertų susibūrimo į Ketvirtąjį 
pasaulį, pavyzdžiais duodami indė
nai, eskimai, baskai, katalanai, 
estai, latviai, lietuviai, Ukrainai, 
šveicarai ir daugelis kitų.

Šios minties propaguotojai skel
bia, kad jie yra jau susirišę net su 
450 grupių per visą pasaulį. Stei
giamasis “ketvirtojo pasaulio” kon
gresas numatomas ateinančių metų 
lieptu mėn. Londone. Jame atida
romąją kalbą pakviestas pasakyti 
rusų rašytojas ir disidentas A. 
Solženicinas.

mams įgyvendinti kaip tik Madrido 
konferencija ir yra sušaukta. Vaka
rų valstybės reikalauja, kad Hel
sinkio konferencijos nutarimai būtų 
įgyvendinti, ir tik tuomet bus 
galima kalbėti apie ateities planus. 
Pabrėžė, kad Belgrade pasitari
muose 1977-78 m. atskiroms dele
gacijoms buvo leidžiama iškeldinėti 
praeities nutarimus per visą konfe
rencijos laikotarpį. Vakarai todėl ir 
nori tokios pat tvarkos ir šiame 
suvažiavime.

Amerikos delegacijoje viso 30 
žmonių. Amerikos tradicija yra, 
kad prie vyriausybės delegacijos 
yra pakviesti dalyvauti ir (vairūs 
veikėjai, kaip buvę diplomatai, 
darbininkų unijų, spaudos redakto
riai, viešosios piliečių opinijos far 
įvairių tautybių atstovaL
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JAV Kongreso biblioteka 
ieško etninių leidinių STEBĖTOJO PASTAIDS Vieningai dirbdami—nagalėsinie

11 CS
Vytautas Sirvydas

Prieš 80 metų lietuvių spauda Vilniuje lotynų raidėmis buvo uždrausta; 
lietuvių inteligentų tebuvo tik pirštais suskaitomų; lietuviškų pamaldų 
bažnyčiose nebuvo, o pačių lietuvių Vilniuje rusai tepriskaitė tik apie 5-tą 
nuošimtį. Tačiau per 14 metų, iki 1914, Vilnius jau pasidarė ryškiu 
atbudančios lietuvių tautos kultūros centru. Vilniuje išėjo pirmasis, Petro 
Vileišio įkurtas lietuvių dienraštis, Vilniuje pastatyta pirmoji Amerikos 
lietuvio Miko Petrausko opera, surengta pirmoji Čiurlionio dailės paroda, 
Basanavičiaus pastangomis įsteigta Lietuvių Mokslo Draugija, veikė keli 
knygynai bei leidyklos. Būrėsi ir politinių partijų užuomazgos.

> ☆ ☆ ☆
Šiandien Vilniuje lietuvių jau ne 5-tas, bet 43-čias nuošimtis (159,000; 

1959 m. jų tebuvo 79,400). Jame visų Lietuvos valstybinių įstaigų centras, 
klesti senas universitetas ir kitos aukštosios mokslo įstaigos, veikia baletas 
ir opera, veikia knygų leidyklos ir kultūrinių sąjungų centrai. Universitetą 
ir kitas aukštesniąsias mokyklas lanko 18,000 studentų, kurie mokosi 
lietuvių kalba (Kaune 15 tūkstančių). Visoje Lietuvoje aukštesnėse 
mokyklose studentų 70,000.

Laikui bėgant, šie skaičiai neišvengiamai daro, o ateity daugiau darys 
žymę tolimesnei lietuvių kultūrai.

Amerikos Lietuvoje lietuvybė palaipsniai blėsta, dėl sąlygų nepalanku
mo, bet dažnai dėl pačių lietuvių kaltės, o Lietuvoje gi—ji neblėsdama— 
žygiuos į ateitį.

☆ ☆ ☆
Pasiskaičius nevienodo lygio sumanumu apdorotą Juozo Jakšto 1979 m. 

knyga “Dr. Jonas Šliūpas", turint mintyje daktaro pasaulėžiūrą, jis iš savo 
paminklo Tautinėse kapinėse Chicagoje, tartum, mums sako:

Nestovėkite ties mano kapu, 
Ir ašarų neliekite— 
Manęs čia nėra. 
Aš vėjas, kuris blaškos, 
Aš lietus, kuris taškos, 
Aš saulės spindulys, 
Aš visko kas auga esu šaknis.

. Aš visur visatoj ir gamtoj
Spėka ir medžiaga.
Tat nestovėkite ties mano kapu,
Ir-ašarų neliekite, 
Manęs ten nėra— 
AŠ esu visur kitur.

☆ ☆ ☆
Aleksandre Jourgine (Jurginis?), kuriam prieš metus pavyko iš 

Sovietijos pro Suomiją pasprukti Svedijon, o iš čia atvykti Amerikon dirbti 
Massachusetts technologijos institute, aną dieną spaudai pareiškė turėjęs 
nuotaikų, kurias pavaizdavo dramaturgas Erdmanas dramoje Saužūdys, 
kurią Maskva uždraudė vaidinti, bet kurią lietuvis Jurašas režisuoja 
amerikiečiams New Yorke.

Jurginis pareiškė: “Aš ėmiau santvarkos nekęsti ir nieko kito 
nebenorėjau, tik kad mane visi paliktų ramybėje ir laisvą nuo visų 
kvailybių. Jurginis Šalia to pareiškė: “Ten laukiama kitos revoliucijos. Gali 
būti, reiks laukti 20 metų, bet tokia santvarka juk negali ilgai gyventi."

Erdmano dramos veikėjui taip pat santvarka tiek įgrįso, kad jis 
pasiskelbė padarysiąs sau galą.

☆ ☆ ☆
Per 13-ką metų Maskva nenorėjo atsilyginti kanadiečiui spaustuvninkui 

Walter Edwards Toronte $36,000 už spaudos darbus sovietų pavilijonui 
Expo 67 pasaulinėje parodoje Montreale, kurios metu Kanados ir JAV 
Lietuviams buvo daug progų sueiti su lietuviais iš Lietuvos.

Kanados valdžia siekė Edwardsą atkalbinti nekelti teisme bylos, nes, 
girdi, Sovietijos fondai Kanadoje yra “diplomatijos“ globoje ir neprieinami. 
Edwardas nepakluso, bet gavo teismo “injunction” sulaikyti sovietų laivą 
Toronto prieplaukoje po $100,000 kaucija. Už poros dienų atėjo iš sovietų 
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Kongreso Bibliotekai reikalinga 
pagalba jai renkant pavyzdinius 
egzempliorius leidinių, kuriuos 
JAV-se leidžia daugelis etninių 
grupių, arba kurie joms yra skiria
mi.

Kaip valstybinė biblioteka, ji turi 
atsakomybę įsigyti rinkinius, kurie 
atvaizduotų amerikiečių tautos, su
sidedančios iš daugelio etninių gru
pių, istoriją ir kultūrą. Nors Biblio
teka savo rinkiniuose turi etninių 
laikraščių ir periodinių leidinių, 
tačiau yra reikalinga jų apimtį 
padidinti. Jei ir nebus galima 
surinkti visų tokių leidinių, kurie 
išeina šiame krašte, tačiau svarbu 
turėti kuo didesnį rinkinį laikraš
čių, periodinių leidinių, knygų ir 
brošiūrų, o taip pat garsinių užra
šymų ir filmų, kurie pavaizduotų 
Amerikos etninių grupių susidomė
jimą, rūpesčius ir veiklą.

Kai kurie tų leidinių paruošiami 
organizacijų. Kiti leidžiami bažny
čių, ypač sukaktuvių paminėjimui. 
Dažnai literatūriniai veikalai ir 
asmeniški atsiminimai tų etninių 
grupių asmenų yra parašyti kito
mis kalbomis, negu anglų, o kartais 
yra abiem kalbom, arba duoda 
antologijas originalo kalba ir verti
me. Kai kurie veikalai skirti genea
loginėm studijom. Įvairūs etniniai 
susirinkimai ir konferencijos irgi 
paruošia leidinius. Kongreso Biblio
teka domisi visa šia literatūra, 
anglų ir kitomis kalbomis.

Kaip pirmas žingsnis planuojant 
įsigyjimo pastangas Bibliotekai yra 
reikalingos informacijos apie visų 
rūšių etninių leidinių buvimą, nuo 
mažų brošiūrų iki daugiatomių rin
kinių, nuo biuletenių ir vietinių 
periodinių leidinių iki žurnalų, pa
plitusių visame krašte.

Dovanojamas knygas, brošiūras 
ir muzikos kūrinius reikia siųsti 
žemiau duodamu adresu. Apie lei
dinius, kuriuos galima įsigyti tik už 
pinigus, Biblioteka nori gauti šių

žinių: autorius, antraštė, leidėjo ar 
platintojo pavadinimas ir adresas, 
išleidimo metai, puslapių skaičius ir 
kaina. Tas pats galioja gaidoms ir 
gyvo žodžio užrašymams (plokšte
lėms ar kaspinams). Laikraščių ir 
periodikos atveju būtų labai pagei
dautina gauti bent kelis pavyzdi
nius numerius.

Ankstyvesni leidiniai, knygos ir 
ištisi sustojusios periodikos kom
plektai, irgi gali būti siunčia## 
Bibliotekai, tačiau tokiu atveju 
patariama, kad dovanotojai pirma 
pasiteirautų, gal Biblioteka tuos 
leidinius jau turi.

Ne visi leidiniai, apie kuriuos bus 
pranešta ar Bibliotekai nusiųsta, 
galės būti įsigyti arba pastoviai 
pasilaikomi. Vis dėl to visuomenės 
atsiliepimas sudarys Bibliotekai pa
grindą įsigyti pilną supratimą apie 
etninius leidinius, kurie šiandie 
prieinami ir padės sudaryti tauti
nius rinkinius, kurie pilnai atsto
vautų visiems krašto kultūros ele
mentams.

Asmenys galį Bibliotekai šiam 
svarbiam projektui padėti prašomi 
prisidėti. Laiškus ir leidinius siųsti 
adresu: Exchange and Gift Divi
sion, Ethnic Unit, Library of Con
gress, Washington, D. C. 20540.

Anatolųaus Kairio trijų veiksmų 
komediją “Ku kū“ spalio 11 d. 
pastatė Hartfordo, Conn., scenos 
mėgėjų ratelis, suorganizuotas 
daugiausia B. Zabulienės iniciaty
va. Pastatymą surežisavo V. Zda
nys. Vaidino R. Liaukutė, R. Zabu
lis, L. Simonaitis, P. Simanauskas, 
I. Simanauskienė, S. Alienė, I. 
Simonaitis, R. Dragūnevičius, P. 
Bernotas ir B. Zabulienė. Dekoraci
jos G. Liaukaus ir L. Zdanytės. 
Garsą tvarkė A. Dzikas, apšvieti
mą—V. Raškevičius. Pastatymas 
vyko L. B. Hartfordo apylinkės 
tradicinio rudens baliaus proga.

ambasados vyrai su $36,000 čekiu Edwardsui už spaudos darbus ir $34,000 
teismo išlaidų. Edwardas su draugais laimėjimą atšventė, gerdamas 
Sovietijoje gamintą vodką, užsigardžiuodamas Sovietijoj paruoštomis 
ikromis (caviar).

☆ ☆ ☆
Amerikos prezidentas savo rankose turi daug galios. Istorikas 

Schlessinger sako, kad jį galima tituluoti net “imperatorium“. . .
F. D. Rooseveltas turėjo gabumų įtikinančiai įrodyti, kad jis Ameriką iš 

tikrųjų išvedė iš visokių to meto jos bėdų, kaip geras “imperatorius“-val- 
dovas. Tačiau prezidentais ne visada išrenkami Rooseveltai. Šalia to, 
prezidentūros “sostą“ graužia silpninančios apystovos. Pirmiausia kliudo 
pernelyg išaugusi biurokratija, kuri, kaip kiekviena, pagrindiniai yra 
sunkiai išjudinama vieningai dirbti bendrą, valstybei naudingą darbą. 
Tokiu būdu, dalykams pastūmėti, atsirado Baltųjų Rūmų štabas, panašus 
Ponų Tarybai Didžioje Lietuvos kunigaikštystėje.

Antroji Amerikai valdyti ranka—Kongresas—-nevisada duodasi sukalba
mas, nes turi savo tikslų, o dažnai net nori būti pirmąja ranka. Padėtį 
sunkina ir buvimas tik dviejų pagrindinių partijų—demokratų ir 
republikonų. Visos reformos tegali ateiti tik per jas. Ima prasikišti ir 
spaudos, televizijos bei radijo (taip vadinama “media“—tarpininkų) 
svarba. Čia jau susitelkė tiek galios, kad gali žmogų ir išaukštinti ir 
sumaišyti su purvais . . .

☆ ☆ ☆
Būtų Amerikoje gerai, bet nesenai išleistame poezijos rinkinyje 

amerikietis poetas Rod McKuen rašo:
America is a wonderful country, 
Full of many wonderful common people. 
If it weren’t for war. 
And crime and pollution, 
we could all have a nice day Į -
every day.

Vienybė, 1980 m. lapkričio 21 d.

Suduok į stalą, atsilieps žirklės, 
kaip A. Svilonis atsiliepė Naujieno
se dėl M. Drungos straipsnio Vie
nybėje, kvietusio Amerikos lietu
vius išbusti nuo kai kurių nevaisin
gų sapnų. Svilonio atsiliepimas 
primena poeto Binkio

Ir pragydo gaidužėlis,
Užgiedojo vištos vaikas.

Svilonis pyksta, kam Lietuvą 
lankiusieji savo pasakojimų nepra
deda davatkiškai, ką Kazys Škėma 
pavadintų “poteriais“—Lietuva pa
vergta ir rusų išnaudojama. Kietų 
galvų lietuviai tai žino nuo seniau
sių laikų ir tai tvirtai galvose laiko, 
bet sviloniškiems minkštagalviams, 
matyt, reikia tai kartoti it maldelę, 
nes jų galvos kietos. Tokiu būdu, 
Lietuvą lankiusieji pasakoja (jei 
prabyla) ką matė, o ne tai ką 
Lietuvos nelankęs ir bijantis ją 
lankyti Svilonis sapnuoja.

Sviloniui kaulu gerklėje yra ir 
lituanistikos kursai Vilniaus uni
versitete, kurie labiau gąsdino ko
misarus, negu užsienio lietuvius, 
nes Svilonis priskaito arti 200 
kursus lankiusiųjų, kurių pusė yra 
iš Amerikos lietuvių. Gaidys giedo
damas akis užmerkia, todėl ir 
Svilonis nemato, kad, pavyzdžiui, 
kursų lankytojai Bostone suorgani
zavo veiklų Etnografinį ansamblį, 
kuris jau lankė didesnes mūsų 
kolonijas (Chicagą, tik Svilonis jo 
nepastebėjo), o kanadietė mokytoja 
iš Hamilton, Ont., Sandra Babec- 
kaitė, mokiusi ir lietuvių šeštadie
nio mokykloje, buvo priimta, 
4-iems mėnesiams į Vilniaus u-tą 
studijuoti tautosaką. Grįžus dau
giau žinos apie dabartinę Lietuvą, 
negu niekur nei savo galvos nejudi
nęs Svilonis.

Kartėlio Sviloniui teikia ir vis 
gausėjantis Amerikos lietuvių ver
žimasis, nežiūrint komisariškų 
varžtų, lankyti Lietuvą. Visi va
žiuoja, visi bėga:

Skuba dzūkas, skuba kapsas, 
Bėga alus, bėga šnapsas. 
O Sviloniui širdį skauda, 
Per Naujienas bergždžiai rauda.

Paryžiuje nuo 1947 m. lenkų 
kalba eina žurnalas Kultūra, kurio 
septynis tūkstančius egz. (po $4.50 
už vieną) kas mėnuo išgraibsto 
lenkai po visą pasaulį, įskaitant ir 
raudonas viršūnes Varšuvoje. O ir 
šiaip, sakoma, Lenkijon patenka 
apie tūkstantis egz. Žurnalo inicia
torium buvo sulenkėjęs lietuvis 
Jerzy Gedroyc (kuriame galima 
atpažinti Jurgį Giedraiti) ir sulen
kėjęs žydas Zygmunt Hertz, talki
nant keliems kitiems išvietintiems. 
Žurnalas deda politinius ir sociolo
ginius straipsnius, įmaišant, istori
ją, apysakas ir poeziją. Bendra 
žurnalo kryptis nelinksta atgaivinti 
senąją nepriklausomą “šlėktišką“ 
Lenkiją. Nelinkstama ir įsijungti 
vietinėn Paryžiaus prancūzų kultū- 
ron, kaip Amerikos lietuvių jauni
mas daro, įsiliedamas amerikoniš
kom

Giedroyc-Giedraitis pareiškė: 
“Norėčiau manyti, kad parūpinome 
priemonę lenkų kalba laisvai savo 
nuomones reikšti ir skelbti lenkišką 
literatūrą—taip sakant, norime,
Vienybė, 1980 m. lapkričio 21 d.

kad neužgestų lenkiškoji liepsne
lė“. Laisvai savo nuomones reikšti, 
kaip žinoma, eina ir Vienybė kad 
neužgestų lietuviška liepsnelė 
Amerikoje. Kultūros žurnalo re
dakcija ir bendradarbiai tačiau pri
silaiko nuomonės, būk Vilnius esąs 
lenkų kultūros centras ir todėl turi 
būti įjungtas Lenkijon. Rusų 1917 
m. revoliucijos metu Giedroyc stu 
dentavo Maskvoje, o II Pas. karo 
metu pateko į lenkų legionierius 
Italijoje. Tai dar vienas pavyzdys, 
kaip lietuvių kilmės žmonės maiti
na lenkų kultūrą. Eilėje stovi 
Kosčiuška, Mickevičius ir Kelmėje 
gimęs generolas Anders (Andriuš
kevičius), kuris, pasakojama, sykį 
kažkur su vysk. Brizgiu važiuoda
mas, gerą valandą gražiai lietuviš
kai kalbėjęsis. Garbė Kalifornijos 
u-to profesoriui poetui Czeslawui 
Milosz, kuris gimė Lietuvoje ir 
mokslus išėjo Vilniuje, kur tarp 
lenkų veikė ir gyveno, bet, gavęs 
Nobelio premiją, visur buvo skel
biamas lietuviu!

Dviejų milijonų dolerių Lietuvių 
fondas paliktų istorijoje išliekančių 
atsiminimų, jei užsimotų pafinan
suoti žymesniųjų Amerikos lietuvių 
veikėjų šeimų biografijų išleidimą. 
Pavyzdžiui, Vienybės ir Susivieniji
mo pradininko Juozo Paukščio, jo 
brolių ir giminaičių, Lietuvos leidė
jo Antano Olšausko ir sūnaus 
Antano Olio, Kataliko leidėjo ir 
bankininko Jono Tananevičiaus ir 
brolio bei kitų. Gali būti, čia tiktų 
ir vilniečių Vileišių šeima, kurios 
ne vienas artima veikla susirišo su 
Amerikos lietuviais.

□
Amerikiečių slavistų draugija pa

skyrė $1,400 profesoriui Aleksand
rui Shenker, Yale u-te, suruošti 
1981 metais spalio mėn., mokslinę 
konferenciją aiškinti “Concepts' of 
Nationhood in Russia and East 
Europe” mūsų moderninio amžiaus 
pradžioje. Be abejojimo, bus pa
kviesta ir mūsų akademikų.

Amerikiečiai 1978 metais sudarė 
tam tikrą Tarybą (National Coun
cil) remti įvairius tyrinėjimus So
vietijoje bei Rytų Europoje. Tary
ba jau parėmė 42 projektus, kurie 
mokslininkų buvo baigti. Dabar 
remia eilę kitų, kurių tarpe $4,095 
paskirta Chicagos u-to profesoriui 
Aleksandrui Benningsen ir latvei 
Rasma Karklins, to paties u-to, 
projektui “Tautybių santykiai So
vietijoje”, Ukrainui profesoriui Ja
roslavui Bilinskiui, Delaware u-to, 
ir estui prof. Tonu ParmingrMary- 
lando u-to, paskirta $33,600 projek
tui “Helsinkio sutarties vykdymo 
tėmytojai sovietinėse respubliko
se”.

Naujienų dienraštis ruošiasi mi
nėti savo 66-erių metų amžių vasa
rio 19 d .Redakcija sako,kad laikraš
tis remiasi teisybe ir čia pat 
pakloja melą, būk jos vis rodė ir 
toliau rodys “tolerancijos“ kelią, 
kuomet iš visų mūsų ’ laikraščių 
Naujienos yra netolerantiškiausios. 
Nežiūrint to, sveikiname su ilgoku 
amžiumi, nes mūsų gyvenimui rei
kia ir pavyzdžių, kaip nereikia 
elgtis.

Lietuvių tauta maža, bet Vytauto- 
Didžiojo laikais buvo galinga ir viso 
pasaulio respektuota.

Šiuo metu mes privalome Vytau
tą pagerbti, prisimindami jo atlik
tuosius darbus. Mes turime jaustis 
esą Vytauto palikuonimis.

Gyvendami XX amžiuje, turime 
prisitaikyti prie šių dienų gyveni
mo sąlygų, nežiūrint pažangos sun
kumų.

Šiandien mūsų Lietuva pavergta, 
o jos vaikai išblaškyti po visą 
platųjį pasaulį. Tačiau lietuvių 
idealai pasiliko tie patys. Išblašky
tų tėvynainių didelė dalis apsigyve
no laisvoje Amerikoje. Nors mes 
Amerikoje turime viską: laisvę, 
apšvietimą, turtus, kultūrą, tačiau 
mums trūksta tikros lietuviškosios- 
tautinės vienybės. Be tautinės vie
nybės, mūsų susiskaldymas gali 
sunaikinti ir tą, ką jau esame 
nuveikę.

Paimkime pavyzdžiu žydų tautą.
Nors jie nepriklausomos žydų 

valstybės neturėjo, bet jie turėjo 
vieningumo jausmą, ir tos tautinės 
vieningumo idėjos per kelis šimt
mečius neprarado. Žydų tauta, 
lietuviams turėtų būti geru pavyz
džiu-—vienybei išlaikyti.

Kitas pavyzdys. Jei susitinku su 
kitu lietuviu advokatu, dažniausiai 
pajuokiame ir pažeminame kitą 
tautietį. Jei. susitinku su Žydų 
kilmės advokatu, tai pastarasis 
niekad nežemina savo tautiečio, bet 
jį visada pagerbia.

Panašūs neigiami atsiliepimai 
mūsų tautiečių tarpe, naikina mūsų 
lietuvių vienybę. >

Nors aš žydų taute Doaididžiuoju, 
bet turiu prisipažinti, kad jų ilgus 
metus besitęsianti vienybė, visam 
pasauliui parodo žydų politinę ir

ekonominę jėgą. Tai kalba realūs 
faktai. Tai pavyzdys.

Praeitą savaitę Chicagos did
miestyje susitikau du lydą tauty
bės advokatus, kurių Chicagoje 
daug. Iš netyčių prasitariau, kad 
einu pirkti batų. Abudu beveik 
patarė, kad eičiau batus pirkti tik 
žydų krautuvėj. Nors tai mažas 
pavyzdys, bet jau mūsų tautie
čiams būdingas.

Kai gyvenu lietuviškoje kolonijo
je dažnai nueinu į lietuvišką val
gyklą. Kai kuris tautietis mane 
atkalbinėja, ir pataria eiti į kiniečių 
valgyklą.

Amerikoje mes lietuviai turime 
nemaža gabių bei garbingų profe
sionalų, kurie siūlo, kad būtume 
vieningi. Bet apgailestaujama, kad
ir jie vienybę proteguoja pagal 
savo ideologiją. Iš tikrųjų vienybė 
turėtų būti tokia, kuri respektuotų 
ir kitų ideologiją.

Mūsų vadai yra pavėlavę kelti ir 
mūsų tarpe skatinti įgyvendinti 
vieningumą.

Istoriški faktai rodo, kad mūsų 
jaunimas ima pavyzdį iŠ senimo. 
Tik gaila, kad mūsų pavyzdžiai 
liūdnoki ... IŠ mano patyrimo ir 
veiklos: daugelį kartų bandžiau 
sujungti jau mirusius L. Simuti, 
dr. P. Grigaitį, M. Vaidyla ir A. Olį 
bendram Lietuvos valstybės atkū
rimo darbui, kas mums talkinant 
konsulams A. Kalvaičiui ir P. 
Daužvardžiui dalinai pasisekė.

vendinimo.
iP. Kai

KUNIGAI LANKOSI LIETUVOJE
Salia įvairių profesijų tautiečių, 

kurie iš užsienio vyksta aplankyti 
savo tėvų žemės, kunigai ir vienuo
lės užima gana stambią poziciją.

Kaip informuoja dienraštis Drau
gas, du Lietuvoje viešėję kunigai 
papasakojo savo įspūdžius iš vieš
nagės Los Angeles Ateitininkų 
sendraugių susirinkime, įvykusia
me spalio 12 d. Draugas rašo: 
“Profesorius įdomiai nupasakojęs, 
kaip susiradęs ir laikęs Mišias 
Aušros Vartų koplyčioje Vilniuje ir 
Maskvoje, netoli Kremliaus, kur 
rektoriumi yra lietuvis kun. Mažei
ka”.

Kitas pranešėjas—prel. P. Celie- 
šius papasakojo apie vysk. J. Ste
ponavičiaus 25 metų vyskupystės 
šventimų sukakties atžymėjimą 
Vilniuje, kuriame jam teko daly
vauti.

Iškilmingos sukakties paminėji
mo pamaldos vyko šv. Mikalojaus 
bažnyčioje ir Aušros Vartų koply
čioje. Pamaldose dalyvavo net 60 
kunigų ir daug pasauliečių. Prela
tas turėjęs progą pasikalbėti su 
pačiu vysk. Steponavičiumi, kuris 
yra kilęs iš Vilniaus krašto ir gerai 
moka lietuvių bei lenkų kalbas. 
Taip pat buvo susitikęs ir su 
tremtyje buvusia ir jau į namus 
sugrįžusią Nijole Sadūnaite.

Tas pats Draugas rašė ir apie 
vysk. Liudo Povilionio ir jo palydo
vų atvykimą į Vatikaną. Ilgesnį

pranešimą apie šio vyskupo priėmi
mą pas popiežių Joną Paulių II čia 
persispausdiname ištisai:

’Spalio 24 d. vakare popiežius 
Jonas Paulius II privačioje audien
cijoje priėmė Lietuvos vyskupų 
konferencijos pirmininką, Kauno ir 
Vilkaviškio vyskupijų apaštalini ad
ministratorių, vyskupą Liudą Povi- 
kmį. Ta proga vyskupas Liudas 
Povilonis drauge su Latvijos vys
kupų atstovu, Rygos ir Liepojos 
apaštalinio administratoriaus pa
galbininku, vyskupu Zondaks buvo 
pakviesti pas popiežių vakarienės. 
Privatus vyskupo Povifonio pasi
kalbėjimas su Šventuoju Tėvu už
truko apie pusę valandos. Jo metu 
buvo paliesti svarbiausi Lietuvos 
Bažnyčios reikalai. Popiežius užti
krino, kad nuolat meldžiasi už 
Lietuvą ir, rūpindamasis Lietuvos 
Bažnyčios problemomis, iš širdies 
laimina visus Lietuvos tikinčiuo
sius. Audiencijos metu vyskupas 
Liudas Povilonis Lietuvos katalikų 
vardu popiežiui įteikė dovaną: gin
tarinę maraiką, vahdnnjančią Jė
zaus Krikštą."

□
Vokietijos Muenchene vikiamti 

Radio Free Europe radijo stotis 
skelbia ieškanti tyrinėtojo-nagrinė- 
tojo Baltijos valstybių klausu nam. 
Prašo kreiptis adresu: RFE/FL 
Ine., Oettinenstr. 673000, ? miah, 
22 West Germany.
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JAV Kongreso biblioteka 
ieško etninių leidinių STEBĖTOJO PASTAIDS Vieningai dirbdami—nagalėsinie
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Vytautas Sirvydas

Prieš 80 metų lietuvių spauda Vilniuje lotynų raidėmis buvo uždrausta; 
lietuvių inteligentų tebuvo tik pirštais suskaitomų; lietuviškų pamaldų 
bažnyčiose nebuvo, o pačių lietuvių Vilniuje rusai tepriskaitė tik apie 5-tą 
nuošimtį. Tačiau per 14 metų, iki 1914, Vilnius jau pasidarė ryškiu 
atbudančios lietuvių tautos kultūros centru. Vilniuje išėjo pirmasis, Petro 
Vileišio įkurtas lietuvių dienraštis, Vilniuje pastatyta pirmoji Amerikos 
lietuvio Miko Petrausko opera, surengta pirmoji Čiurlionio dailės paroda, 
Basanavičiaus pastangomis įsteigta Lietuvių Mokslo Draugija, veikė keli 
knygynai bei leidyklos. Būrėsi ir politinių partijų užuomazgos.

> ☆ ☆ ☆
Šiandien Vilniuje lietuvių jau ne 5-tas, bet 43-čias nuošimtis (159,000; 

1959 m. jų tebuvo 79,400). Jame visų Lietuvos valstybinių įstaigų centras, 
klesti senas universitetas ir kitos aukštosios mokslo įstaigos, veikia baletas 
ir opera, veikia knygų leidyklos ir kultūrinių sąjungų centrai. Universitetą 
ir kitas aukštesniąsias mokyklas lanko 18,000 studentų, kurie mokosi 
lietuvių kalba (Kaune 15 tūkstančių). Visoje Lietuvoje aukštesnėse 
mokyklose studentų 70,000.

Laikui bėgant, šie skaičiai neišvengiamai daro, o ateity daugiau darys 
žymę tolimesnei lietuvių kultūrai.

Amerikos Lietuvoje lietuvybė palaipsniai blėsta, dėl sąlygų nepalanku
mo, bet dažnai dėl pačių lietuvių kaltės, o Lietuvoje gi—ji neblėsdama— 
žygiuos į ateitį.

☆ ☆ ☆
Pasiskaičius nevienodo lygio sumanumu apdorotą Juozo Jakšto 1979 m. 

knyga “Dr. Jonas Šliūpas", turint mintyje daktaro pasaulėžiūrą, jis iš savo 
paminklo Tautinėse kapinėse Chicagoje, tartum, mums sako:

Nestovėkite ties mano kapu, 
Ir ašarų neliekite— 
Manęs čia nėra. 
Aš vėjas, kuris blaškos, 
Aš lietus, kuris taškos, 
Aš saulės spindulys, 
Aš visko kas auga esu šaknis.

. Aš visur visatoj ir gamtoj
Spėka ir medžiaga.
Tat nestovėkite ties mano kapu,
Ir-ašarų neliekite, 
Manęs ten nėra— 
AŠ esu visur kitur.

☆ ☆ ☆
Aleksandre Jourgine (Jurginis?), kuriam prieš metus pavyko iš 

Sovietijos pro Suomiją pasprukti Svedijon, o iš čia atvykti Amerikon dirbti 
Massachusetts technologijos institute, aną dieną spaudai pareiškė turėjęs 
nuotaikų, kurias pavaizdavo dramaturgas Erdmanas dramoje Saužūdys, 
kurią Maskva uždraudė vaidinti, bet kurią lietuvis Jurašas režisuoja 
amerikiečiams New Yorke.

Jurginis pareiškė: “Aš ėmiau santvarkos nekęsti ir nieko kito 
nebenorėjau, tik kad mane visi paliktų ramybėje ir laisvą nuo visų 
kvailybių. Jurginis Šalia to pareiškė: “Ten laukiama kitos revoliucijos. Gali 
būti, reiks laukti 20 metų, bet tokia santvarka juk negali ilgai gyventi."

Erdmano dramos veikėjui taip pat santvarka tiek įgrįso, kad jis 
pasiskelbė padarysiąs sau galą.

☆ ☆ ☆
Per 13-ką metų Maskva nenorėjo atsilyginti kanadiečiui spaustuvninkui 

Walter Edwards Toronte $36,000 už spaudos darbus sovietų pavilijonui 
Expo 67 pasaulinėje parodoje Montreale, kurios metu Kanados ir JAV 
Lietuviams buvo daug progų sueiti su lietuviais iš Lietuvos.

Kanados valdžia siekė Edwardsą atkalbinti nekelti teisme bylos, nes, 
girdi, Sovietijos fondai Kanadoje yra “diplomatijos“ globoje ir neprieinami. 
Edwardas nepakluso, bet gavo teismo “injunction” sulaikyti sovietų laivą 
Toronto prieplaukoje po $100,000 kaucija. Už poros dienų atėjo iš sovietų 
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Kongreso Bibliotekai reikalinga 
pagalba jai renkant pavyzdinius 
egzempliorius leidinių, kuriuos 
JAV-se leidžia daugelis etninių 
grupių, arba kurie joms yra skiria
mi.

Kaip valstybinė biblioteka, ji turi 
atsakomybę įsigyti rinkinius, kurie 
atvaizduotų amerikiečių tautos, su
sidedančios iš daugelio etninių gru
pių, istoriją ir kultūrą. Nors Biblio
teka savo rinkiniuose turi etninių 
laikraščių ir periodinių leidinių, 
tačiau yra reikalinga jų apimtį 
padidinti. Jei ir nebus galima 
surinkti visų tokių leidinių, kurie 
išeina šiame krašte, tačiau svarbu 
turėti kuo didesnį rinkinį laikraš
čių, periodinių leidinių, knygų ir 
brošiūrų, o taip pat garsinių užra
šymų ir filmų, kurie pavaizduotų 
Amerikos etninių grupių susidomė
jimą, rūpesčius ir veiklą.

Kai kurie tų leidinių paruošiami 
organizacijų. Kiti leidžiami bažny
čių, ypač sukaktuvių paminėjimui. 
Dažnai literatūriniai veikalai ir 
asmeniški atsiminimai tų etninių 
grupių asmenų yra parašyti kito
mis kalbomis, negu anglų, o kartais 
yra abiem kalbom, arba duoda 
antologijas originalo kalba ir verti
me. Kai kurie veikalai skirti genea
loginėm studijom. Įvairūs etniniai 
susirinkimai ir konferencijos irgi 
paruošia leidinius. Kongreso Biblio
teka domisi visa šia literatūra, 
anglų ir kitomis kalbomis.

Kaip pirmas žingsnis planuojant 
įsigyjimo pastangas Bibliotekai yra 
reikalingos informacijos apie visų 
rūšių etninių leidinių buvimą, nuo 
mažų brošiūrų iki daugiatomių rin
kinių, nuo biuletenių ir vietinių 
periodinių leidinių iki žurnalų, pa
plitusių visame krašte.

Dovanojamas knygas, brošiūras 
ir muzikos kūrinius reikia siųsti 
žemiau duodamu adresu. Apie lei
dinius, kuriuos galima įsigyti tik už 
pinigus, Biblioteka nori gauti šių

žinių: autorius, antraštė, leidėjo ar 
platintojo pavadinimas ir adresas, 
išleidimo metai, puslapių skaičius ir 
kaina. Tas pats galioja gaidoms ir 
gyvo žodžio užrašymams (plokšte
lėms ar kaspinams). Laikraščių ir 
periodikos atveju būtų labai pagei
dautina gauti bent kelis pavyzdi
nius numerius.

Ankstyvesni leidiniai, knygos ir 
ištisi sustojusios periodikos kom
plektai, irgi gali būti siunčia## 
Bibliotekai, tačiau tokiu atveju 
patariama, kad dovanotojai pirma 
pasiteirautų, gal Biblioteka tuos 
leidinius jau turi.

Ne visi leidiniai, apie kuriuos bus 
pranešta ar Bibliotekai nusiųsta, 
galės būti įsigyti arba pastoviai 
pasilaikomi. Vis dėl to visuomenės 
atsiliepimas sudarys Bibliotekai pa
grindą įsigyti pilną supratimą apie 
etninius leidinius, kurie šiandie 
prieinami ir padės sudaryti tauti
nius rinkinius, kurie pilnai atsto
vautų visiems krašto kultūros ele
mentams.

Asmenys galį Bibliotekai šiam 
svarbiam projektui padėti prašomi 
prisidėti. Laiškus ir leidinius siųsti 
adresu: Exchange and Gift Divi
sion, Ethnic Unit, Library of Con
gress, Washington, D. C. 20540.

Anatolųaus Kairio trijų veiksmų 
komediją “Ku kū“ spalio 11 d. 
pastatė Hartfordo, Conn., scenos 
mėgėjų ratelis, suorganizuotas 
daugiausia B. Zabulienės iniciaty
va. Pastatymą surežisavo V. Zda
nys. Vaidino R. Liaukutė, R. Zabu
lis, L. Simonaitis, P. Simanauskas, 
I. Simanauskienė, S. Alienė, I. 
Simonaitis, R. Dragūnevičius, P. 
Bernotas ir B. Zabulienė. Dekoraci
jos G. Liaukaus ir L. Zdanytės. 
Garsą tvarkė A. Dzikas, apšvieti
mą—V. Raškevičius. Pastatymas 
vyko L. B. Hartfordo apylinkės 
tradicinio rudens baliaus proga.

ambasados vyrai su $36,000 čekiu Edwardsui už spaudos darbus ir $34,000 
teismo išlaidų. Edwardas su draugais laimėjimą atšventė, gerdamas 
Sovietijoje gamintą vodką, užsigardžiuodamas Sovietijoj paruoštomis 
ikromis (caviar).

☆ ☆ ☆
Amerikos prezidentas savo rankose turi daug galios. Istorikas 

Schlessinger sako, kad jį galima tituluoti net “imperatorium“. . .
F. D. Rooseveltas turėjo gabumų įtikinančiai įrodyti, kad jis Ameriką iš 

tikrųjų išvedė iš visokių to meto jos bėdų, kaip geras “imperatorius“-val- 
dovas. Tačiau prezidentais ne visada išrenkami Rooseveltai. Šalia to, 
prezidentūros “sostą“ graužia silpninančios apystovos. Pirmiausia kliudo 
pernelyg išaugusi biurokratija, kuri, kaip kiekviena, pagrindiniai yra 
sunkiai išjudinama vieningai dirbti bendrą, valstybei naudingą darbą. 
Tokiu būdu, dalykams pastūmėti, atsirado Baltųjų Rūmų štabas, panašus 
Ponų Tarybai Didžioje Lietuvos kunigaikštystėje.

Antroji Amerikai valdyti ranka—Kongresas—-nevisada duodasi sukalba
mas, nes turi savo tikslų, o dažnai net nori būti pirmąja ranka. Padėtį 
sunkina ir buvimas tik dviejų pagrindinių partijų—demokratų ir 
republikonų. Visos reformos tegali ateiti tik per jas. Ima prasikišti ir 
spaudos, televizijos bei radijo (taip vadinama “media“—tarpininkų) 
svarba. Čia jau susitelkė tiek galios, kad gali žmogų ir išaukštinti ir 
sumaišyti su purvais . . .

☆ ☆ ☆
Būtų Amerikoje gerai, bet nesenai išleistame poezijos rinkinyje 

amerikietis poetas Rod McKuen rašo:
America is a wonderful country, 
Full of many wonderful common people. 
If it weren’t for war. 
And crime and pollution, 
we could all have a nice day Į -
every day.

Vienybė, 1980 m. lapkričio 21 d.

Suduok į stalą, atsilieps žirklės, 
kaip A. Svilonis atsiliepė Naujieno
se dėl M. Drungos straipsnio Vie
nybėje, kvietusio Amerikos lietu
vius išbusti nuo kai kurių nevaisin
gų sapnų. Svilonio atsiliepimas 
primena poeto Binkio

Ir pragydo gaidužėlis,
Užgiedojo vištos vaikas.

Svilonis pyksta, kam Lietuvą 
lankiusieji savo pasakojimų nepra
deda davatkiškai, ką Kazys Škėma 
pavadintų “poteriais“—Lietuva pa
vergta ir rusų išnaudojama. Kietų 
galvų lietuviai tai žino nuo seniau
sių laikų ir tai tvirtai galvose laiko, 
bet sviloniškiems minkštagalviams, 
matyt, reikia tai kartoti it maldelę, 
nes jų galvos kietos. Tokiu būdu, 
Lietuvą lankiusieji pasakoja (jei 
prabyla) ką matė, o ne tai ką 
Lietuvos nelankęs ir bijantis ją 
lankyti Svilonis sapnuoja.

Sviloniui kaulu gerklėje yra ir 
lituanistikos kursai Vilniaus uni
versitete, kurie labiau gąsdino ko
misarus, negu užsienio lietuvius, 
nes Svilonis priskaito arti 200 
kursus lankiusiųjų, kurių pusė yra 
iš Amerikos lietuvių. Gaidys giedo
damas akis užmerkia, todėl ir 
Svilonis nemato, kad, pavyzdžiui, 
kursų lankytojai Bostone suorgani
zavo veiklų Etnografinį ansamblį, 
kuris jau lankė didesnes mūsų 
kolonijas (Chicagą, tik Svilonis jo 
nepastebėjo), o kanadietė mokytoja 
iš Hamilton, Ont., Sandra Babec- 
kaitė, mokiusi ir lietuvių šeštadie
nio mokykloje, buvo priimta, 
4-iems mėnesiams į Vilniaus u-tą 
studijuoti tautosaką. Grįžus dau
giau žinos apie dabartinę Lietuvą, 
negu niekur nei savo galvos nejudi
nęs Svilonis.

Kartėlio Sviloniui teikia ir vis 
gausėjantis Amerikos lietuvių ver
žimasis, nežiūrint komisariškų 
varžtų, lankyti Lietuvą. Visi va
žiuoja, visi bėga:

Skuba dzūkas, skuba kapsas, 
Bėga alus, bėga šnapsas. 
O Sviloniui širdį skauda, 
Per Naujienas bergždžiai rauda.

Paryžiuje nuo 1947 m. lenkų 
kalba eina žurnalas Kultūra, kurio 
septynis tūkstančius egz. (po $4.50 
už vieną) kas mėnuo išgraibsto 
lenkai po visą pasaulį, įskaitant ir 
raudonas viršūnes Varšuvoje. O ir 
šiaip, sakoma, Lenkijon patenka 
apie tūkstantis egz. Žurnalo inicia
torium buvo sulenkėjęs lietuvis 
Jerzy Gedroyc (kuriame galima 
atpažinti Jurgį Giedraiti) ir sulen
kėjęs žydas Zygmunt Hertz, talki
nant keliems kitiems išvietintiems. 
Žurnalas deda politinius ir sociolo
ginius straipsnius, įmaišant, istori
ją, apysakas ir poeziją. Bendra 
žurnalo kryptis nelinksta atgaivinti 
senąją nepriklausomą “šlėktišką“ 
Lenkiją. Nelinkstama ir įsijungti 
vietinėn Paryžiaus prancūzų kultū- 
ron, kaip Amerikos lietuvių jauni
mas daro, įsiliedamas amerikoniš
kom

Giedroyc-Giedraitis pareiškė: 
“Norėčiau manyti, kad parūpinome 
priemonę lenkų kalba laisvai savo 
nuomones reikšti ir skelbti lenkišką 
literatūrą—taip sakant, norime,
Vienybė, 1980 m. lapkričio 21 d.

kad neužgestų lenkiškoji liepsne
lė“. Laisvai savo nuomones reikšti, 
kaip žinoma, eina ir Vienybė kad 
neužgestų lietuviška liepsnelė 
Amerikoje. Kultūros žurnalo re
dakcija ir bendradarbiai tačiau pri
silaiko nuomonės, būk Vilnius esąs 
lenkų kultūros centras ir todėl turi 
būti įjungtas Lenkijon. Rusų 1917 
m. revoliucijos metu Giedroyc stu 
dentavo Maskvoje, o II Pas. karo 
metu pateko į lenkų legionierius 
Italijoje. Tai dar vienas pavyzdys, 
kaip lietuvių kilmės žmonės maiti
na lenkų kultūrą. Eilėje stovi 
Kosčiuška, Mickevičius ir Kelmėje 
gimęs generolas Anders (Andriuš
kevičius), kuris, pasakojama, sykį 
kažkur su vysk. Brizgiu važiuoda
mas, gerą valandą gražiai lietuviš
kai kalbėjęsis. Garbė Kalifornijos 
u-to profesoriui poetui Czeslawui 
Milosz, kuris gimė Lietuvoje ir 
mokslus išėjo Vilniuje, kur tarp 
lenkų veikė ir gyveno, bet, gavęs 
Nobelio premiją, visur buvo skel
biamas lietuviu!

Dviejų milijonų dolerių Lietuvių 
fondas paliktų istorijoje išliekančių 
atsiminimų, jei užsimotų pafinan
suoti žymesniųjų Amerikos lietuvių 
veikėjų šeimų biografijų išleidimą. 
Pavyzdžiui, Vienybės ir Susivieniji
mo pradininko Juozo Paukščio, jo 
brolių ir giminaičių, Lietuvos leidė
jo Antano Olšausko ir sūnaus 
Antano Olio, Kataliko leidėjo ir 
bankininko Jono Tananevičiaus ir 
brolio bei kitų. Gali būti, čia tiktų 
ir vilniečių Vileišių šeima, kurios 
ne vienas artima veikla susirišo su 
Amerikos lietuviais.

□
Amerikiečių slavistų draugija pa

skyrė $1,400 profesoriui Aleksand
rui Shenker, Yale u-te, suruošti 
1981 metais spalio mėn., mokslinę 
konferenciją aiškinti “Concepts' of 
Nationhood in Russia and East 
Europe” mūsų moderninio amžiaus 
pradžioje. Be abejojimo, bus pa
kviesta ir mūsų akademikų.

Amerikiečiai 1978 metais sudarė 
tam tikrą Tarybą (National Coun
cil) remti įvairius tyrinėjimus So
vietijoje bei Rytų Europoje. Tary
ba jau parėmė 42 projektus, kurie 
mokslininkų buvo baigti. Dabar 
remia eilę kitų, kurių tarpe $4,095 
paskirta Chicagos u-to profesoriui 
Aleksandrui Benningsen ir latvei 
Rasma Karklins, to paties u-to, 
projektui “Tautybių santykiai So
vietijoje”, Ukrainui profesoriui Ja
roslavui Bilinskiui, Delaware u-to, 
ir estui prof. Tonu ParmingrMary- 
lando u-to, paskirta $33,600 projek
tui “Helsinkio sutarties vykdymo 
tėmytojai sovietinėse respubliko
se”.

Naujienų dienraštis ruošiasi mi
nėti savo 66-erių metų amžių vasa
rio 19 d .Redakcija sako,kad laikraš
tis remiasi teisybe ir čia pat 
pakloja melą, būk jos vis rodė ir 
toliau rodys “tolerancijos“ kelią, 
kuomet iš visų mūsų ’ laikraščių 
Naujienos yra netolerantiškiausios. 
Nežiūrint to, sveikiname su ilgoku 
amžiumi, nes mūsų gyvenimui rei
kia ir pavyzdžių, kaip nereikia 
elgtis.

Lietuvių tauta maža, bet Vytauto- 
Didžiojo laikais buvo galinga ir viso 
pasaulio respektuota.

Šiuo metu mes privalome Vytau
tą pagerbti, prisimindami jo atlik
tuosius darbus. Mes turime jaustis 
esą Vytauto palikuonimis.

Gyvendami XX amžiuje, turime 
prisitaikyti prie šių dienų gyveni
mo sąlygų, nežiūrint pažangos sun
kumų.

Šiandien mūsų Lietuva pavergta, 
o jos vaikai išblaškyti po visą 
platųjį pasaulį. Tačiau lietuvių 
idealai pasiliko tie patys. Išblašky
tų tėvynainių didelė dalis apsigyve
no laisvoje Amerikoje. Nors mes 
Amerikoje turime viską: laisvę, 
apšvietimą, turtus, kultūrą, tačiau 
mums trūksta tikros lietuviškosios- 
tautinės vienybės. Be tautinės vie
nybės, mūsų susiskaldymas gali 
sunaikinti ir tą, ką jau esame 
nuveikę.

Paimkime pavyzdžiu žydų tautą.
Nors jie nepriklausomos žydų 

valstybės neturėjo, bet jie turėjo 
vieningumo jausmą, ir tos tautinės 
vieningumo idėjos per kelis šimt
mečius neprarado. Žydų tauta, 
lietuviams turėtų būti geru pavyz
džiu-—vienybei išlaikyti.

Kitas pavyzdys. Jei susitinku su 
kitu lietuviu advokatu, dažniausiai 
pajuokiame ir pažeminame kitą 
tautietį. Jei. susitinku su Žydų 
kilmės advokatu, tai pastarasis 
niekad nežemina savo tautiečio, bet 
jį visada pagerbia.

Panašūs neigiami atsiliepimai 
mūsų tautiečių tarpe, naikina mūsų 
lietuvių vienybę. >

Nors aš žydų taute Doaididžiuoju, 
bet turiu prisipažinti, kad jų ilgus 
metus besitęsianti vienybė, visam 
pasauliui parodo žydų politinę ir

ekonominę jėgą. Tai kalba realūs 
faktai. Tai pavyzdys.

Praeitą savaitę Chicagos did
miestyje susitikau du lydą tauty
bės advokatus, kurių Chicagoje 
daug. Iš netyčių prasitariau, kad 
einu pirkti batų. Abudu beveik 
patarė, kad eičiau batus pirkti tik 
žydų krautuvėj. Nors tai mažas 
pavyzdys, bet jau mūsų tautie
čiams būdingas.

Kai gyvenu lietuviškoje kolonijo
je dažnai nueinu į lietuvišką val
gyklą. Kai kuris tautietis mane 
atkalbinėja, ir pataria eiti į kiniečių 
valgyklą.

Amerikoje mes lietuviai turime 
nemaža gabių bei garbingų profe
sionalų, kurie siūlo, kad būtume 
vieningi. Bet apgailestaujama, kad
ir jie vienybę proteguoja pagal 
savo ideologiją. Iš tikrųjų vienybė 
turėtų būti tokia, kuri respektuotų 
ir kitų ideologiją.

Mūsų vadai yra pavėlavę kelti ir 
mūsų tarpe skatinti įgyvendinti 
vieningumą.

Istoriški faktai rodo, kad mūsų 
jaunimas ima pavyzdį iŠ senimo. 
Tik gaila, kad mūsų pavyzdžiai 
liūdnoki ... IŠ mano patyrimo ir 
veiklos: daugelį kartų bandžiau 
sujungti jau mirusius L. Simuti, 
dr. P. Grigaitį, M. Vaidyla ir A. Olį 
bendram Lietuvos valstybės atkū
rimo darbui, kas mums talkinant 
konsulams A. Kalvaičiui ir P. 
Daužvardžiui dalinai pasisekė.

vendinimo.
iP. Kai

KUNIGAI LANKOSI LIETUVOJE
Salia įvairių profesijų tautiečių, 

kurie iš užsienio vyksta aplankyti 
savo tėvų žemės, kunigai ir vienuo
lės užima gana stambią poziciją.

Kaip informuoja dienraštis Drau
gas, du Lietuvoje viešėję kunigai 
papasakojo savo įspūdžius iš vieš
nagės Los Angeles Ateitininkų 
sendraugių susirinkime, įvykusia
me spalio 12 d. Draugas rašo: 
“Profesorius įdomiai nupasakojęs, 
kaip susiradęs ir laikęs Mišias 
Aušros Vartų koplyčioje Vilniuje ir 
Maskvoje, netoli Kremliaus, kur 
rektoriumi yra lietuvis kun. Mažei
ka”.

Kitas pranešėjas—prel. P. Celie- 
šius papasakojo apie vysk. J. Ste
ponavičiaus 25 metų vyskupystės 
šventimų sukakties atžymėjimą 
Vilniuje, kuriame jam teko daly
vauti.

Iškilmingos sukakties paminėji
mo pamaldos vyko šv. Mikalojaus 
bažnyčioje ir Aušros Vartų koply
čioje. Pamaldose dalyvavo net 60 
kunigų ir daug pasauliečių. Prela
tas turėjęs progą pasikalbėti su 
pačiu vysk. Steponavičiumi, kuris 
yra kilęs iš Vilniaus krašto ir gerai 
moka lietuvių bei lenkų kalbas. 
Taip pat buvo susitikęs ir su 
tremtyje buvusia ir jau į namus 
sugrįžusią Nijole Sadūnaite.

Tas pats Draugas rašė ir apie 
vysk. Liudo Povilionio ir jo palydo
vų atvykimą į Vatikaną. Ilgesnį

pranešimą apie šio vyskupo priėmi
mą pas popiežių Joną Paulių II čia 
persispausdiname ištisai:

’Spalio 24 d. vakare popiežius 
Jonas Paulius II privačioje audien
cijoje priėmė Lietuvos vyskupų 
konferencijos pirmininką, Kauno ir 
Vilkaviškio vyskupijų apaštalini ad
ministratorių, vyskupą Liudą Povi- 
kmį. Ta proga vyskupas Liudas 
Povilonis drauge su Latvijos vys
kupų atstovu, Rygos ir Liepojos 
apaštalinio administratoriaus pa
galbininku, vyskupu Zondaks buvo 
pakviesti pas popiežių vakarienės. 
Privatus vyskupo Povifonio pasi
kalbėjimas su Šventuoju Tėvu už
truko apie pusę valandos. Jo metu 
buvo paliesti svarbiausi Lietuvos 
Bažnyčios reikalai. Popiežius užti
krino, kad nuolat meldžiasi už 
Lietuvą ir, rūpindamasis Lietuvos 
Bažnyčios problemomis, iš širdies 
laimina visus Lietuvos tikinčiuo
sius. Audiencijos metu vyskupas 
Liudas Povilonis Lietuvos katalikų 
vardu popiežiui įteikė dovaną: gin
tarinę maraiką, vahdnnjančią Jė
zaus Krikštą."

□
Vokietijos Muenchene vikiamti 

Radio Free Europe radijo stotis 
skelbia ieškanti tyrinėtojo-nagrinė- 
tojo Baltijos valstybių klausu nam. 
Prašo kreiptis adresu: RFE/FL 
Ine., Oettinenstr. 673000, ? miah, 
22 West Germany.



LIETUVIAI AMERIKOJE IR PASAULYJE

Clevelando vyrų oktetas atšventė savo 21 mėty gyvavimo sukaktį. 
Nuotraukoje: pobūvio dalyviai ir buvusieji okteto nariai su žmonomis.

Brangsta Europos lietuvio 
prekės ir patarnavimas

Nidos knygų klubas, priklausan
tis Londono Lietuvių namų bendro
vei, pergyvena didelius finansinius 
sunkumus. Taip praneša “Draugo” 
korespondentas B. Kazimieraitis 
(berods, aktyvusis Anglijos lietu
vių rašytojas bei kultūrininkas Ka
zimieras Barėnas). Galvojama net 
apie klubo likvidavimą.

Priežastys vis tos pačios: astro
nomiškai kylančios knygų spausdi
nimo kainos, mažėjantis skaitytojų 
ratas. Be to, atsimenant, kad 
daugelis Nidos knygų klubo narių 
yra iŠ JAV lietuvių tarpo, čia 
prisideda ir valiutos sunkumai. Juk 
doleriui smunkant, amerikiečiams 
europietiškos prekės, jų tarpe ir 
knygos, darosi vis brangesnės.

Štai, olandų leidyklos išleista 
Istoriko dr. Alfred Erich Senno 
knyga “The Great Powers, Lithua
nia and the Vilna Question, 1920- 
1928”, kuria pas mus platina Baltic 
Associates bendroyė Bostone, kai
nuoja net 38.00 dol., nors ji nėra 
nei labai didelė, nei turinti spalvotų 
iliustracijų. Jeigu būtų buvus iš
leista Amerikoj, nekainuotų dau
giau 13 15.00 dol. (Žinoma, ir tos 
pačios amerikietiškų spaudinių kai
nos yra per pastarąjį dešimtmetį 
daugiau nei padvigubėjusios.) Dau
geliui amerikiečių Europoje gausiai 
leidžiamos mokslinės knygos pasi
daro praktiškai nebeįkandamos. 
Tas pat galioja ir Nidos klubo 
leidiniams.

Ir tai vis dėl to, kad mūsų 
“dorelis” braška, o britų svaras, 
vokiečių markė, olandų gilderis, 
šveicarų frankas tebesilaiko paly
ginti stipriai. 

♦ ♦ ♦
Ne vien tik dėl nepalankaus 

europietiškų pinigų kurso Ameri
kos lietuviai pastaruoju metu pasi
darė kiek šykštesni Vasario 16-to- 
sios gimnazijos atžvilgiu. Vieni 
galbūt pavargo, kitus, be abejo, 
atbaidė pakartotinos užuominos, 
jog gimnazijos vadovybė rengianti 
mokinių ekskursijas į okupuotą 
Lietuvą.

Nėt ir prileidžiant, kad mokinių 
vežiojimas į Lietuvą būtų dangaus 
keršto reikalaujantis nusikaltimas, 
vis tik reikėtų ir vėl pakartoti, jog 
tokių ekskursijų gimnazijos vado
vybė niekada nėra ruošusi. Tiesa, 
yra buvę gimnazijos auklėtinių, 
ekskursijų keliu aplankę tėvų kraš
tą, tačiau ne Agimnazija ir ne 
gimnazijai atstovaujantys asmenys 
tas ekskursijas organizavo.

O vis dėlto girdima, kad kaip tik 
dėl tos nieku neparemtos paskalos 
kaikurių tautiečių dosnumas ir net 
vieno kito BALFo veikėjo paslau
gumas gimnazijai yra sumažėjęs. 
Tai gaila. Dėl to gimnazijai į talką 
didesniu mastu yra pasiruošusi 
ateiti Lietuvių Bendruomenė, tu
rinti gintis nuo lygiai tokių pačių 
nepamatuotų užmetinėjimų. Nuo 
mokesčių nurašomas aukas Vasario 
16- tosios gimnazijai galima siųsti 
per JAV L. B. Krašto valdybą ar 
4

P. L. B. valdybą. Čia mielai patal
kininkaus ir kiekvienas L. B. parei
gūnas.

Beje, baigiant galima pastebėti, 
jog gimnazijai reikia ne tik aukų, 
bet ir mokinių. Tikimasi, kad Ame
rikos lietuvių tėvai šia “preke”, 
arba, tiksliau, patarnavimu—at
seit, geru lietuviškai-europietišku 
jaunimo auklėjimu—dar gausiau 
pasinaudos, nežiūrint net ir blogė
jančio amerikiečių ekonominio sta
tuso, lyginant su europiniu. mdr.

Worcester, Mass.

LIETUVIŲ RADIJO 
PROGRAMOS SUKAKTIS

Spalio 19 d. Maironio parko 
patalpose Lietuvių radijo programa 
atžymėjo šešerių metų sukaktį, 
banketu. Sv. Kazimiero par. kleb. 
kun. A. Miciūnas MIC atliko invo- 
kaciją, šeimininkė E. Kauševičienė 
pavaišino vakariene. Vėliau pasigė- 
rėjom kanklių muzika.

Ją atliko Brocktono Kanklių an
samblis Sūkurys. Ansamblio vado
vė Aldona Lingertaitienė, dalyvius 
supažindino su kanklėmis ir pačio
mis kanklininkėmis: Regina Kulby- 
te, H. Dilyte ir Verute Bizinkaus- 
kaite.

Paskambino—Ko liūdi putinėli, 
Lopšinę, Supinsiu dainužę, Lėlytę 
ir Kanapę.

Romas Jakubauskas supažindino 
su įvairių organizacijų atstovais ir 
svečiais. Sveikino Liet, organizaci

jų tarybos pirm. Petras Molis, 
Mass, valstijoje aukštas pareigas 
einąs W. Glodas, Maironio parko— 
K. Adomavičius, WICN radijo sto
ties iš kurios liet, radijo programa 
transliuojama trečiadieniais nuo 8-9 
vai. vak. ir šeštadieniais nuo 5-6 
vai. vak. 9,05 FM banga gen. 
direktorius Thomas Dewlin.

E. Meilus, jr. nušvietė progra
mos veiklą.

Po kalbų dalyviai apžiūrėjo N. 
Lingertaičio meniškus gintaro iš
dirbinius.

Socialinės Gerovės savaitgalis Clevelande. Kalba dr. 
V. Bieliauskas, toliau iš d. i kairę sėdi G. Sužiedelienė 
dr. R. Kulienė, J. SoRūnas, V. Stoškus, B. Snarskis,

Naumanienė, V. Vinclovas ir dail. R. Zotovienė.
Rengia JA V LB Krašto Valdybos socialinė k-ja.

Vlado Bacevičiaus nuotr.
Vienybė, 1980 m. lapkričio 21 d.

Cleveland, Ohio

Pianistas Vytautas Smetona vis 
labiau įsitvirtina tąrptautinėje kon
certų arenoje. Ateinantiems me
tams kaip solistas jis yra angažuo
tas St. Louis ir Minnesotos orkes
trų, kurie yra vieni iš šešių svar
biausių orkestrų Amerikoje. Eina 
derybos su Toronto ir Buffalo 
simfoniniais orkestrais. Neseniai jis 
buvo priimtas į New Yorko Mat- 
thews-Napal koncertų agentūrą ir 
tik ką grįžo iš Amsterdamo (Olan
dijos), kur buvo pakviestas dery
boms Sylvio Samamos, didžiosios 
De Koos koncerto agentūros direk
toriaus.

Amerikos Lietuvių Katalikų Fede
racijos XXXXV-jam kongrese Gle- 
velando ateitininkijai atstovavo Ro
mas Bridžius. Kongresas įvyko 
spalio 17-19 Detroite, Dievo Ap
vaizdos parapijos Kultūros centre.
Minint Clevelando skautijos trisde
šimties metų sukaktį Dievo Moti
nos parapijos auditorijoje vyko 
Vlado Bacevičiaus nuotraukų paro
da, vaizdžiai nusakanti skautiško 
gyvenimo dešimtmečių gyvenimą ir 
veiklą.

Birutė Smetonienė spalio 21 d. 
koncertavo Judson Parke, Fort 
nightly Club koncerte. Skambino 
Čiurlionio ir Chopino kūrinius.

V. Bacevičiaus nuotr.

Clevelando meninės jėgos spalio 7 
buvo išvykusios į Cincinnati ir 
Detroitą. Cincinnati du koncertus 
davė Čiurlionio ansamblis, o De
troite, ALK Federacijos 45-jame 
kongrese koncertavo Nerija. Spalio 
25-26 d., Čiurlionis koncertavo De
troite.
Mykolo Krupavičiaus 10-ties metų 
mirties sukakties paminėjimas Cle- 
velande bus gruodžio 14 d. Sv. 
Jurgio parapijos salėje po iškilmin
gų rytinių pamaldų. Krikščionių 
demokratų s-gos skyriaus rengia
mame minėjime Krupavičiaus dar
bus nušvies Algirdas J. Kasulaitis.

L. B. Socialinių reikalų tarybos, 
įkurtos praėjusios LB Tarybos sesi
jos Chicagoje metu, posėdis-simpo- 
ziumas įvyko lapkričio 1-2 d. d. 
Clevelande. Kalbėjo psichologijos 
prof. dr. Vytautas Bieliauskas iš 
Cincinnati apie tai, kad daugelis 
mūsų vyresniųjų nežino/kur ieško
ti socialinės paramos, pe reikalo 
yra vieniši, kad jiems reikia padėti; 
Gražina Sužiedelienė iš Washingto- 
no apie greit įvyksiančias konferen
cijas senstančios Europos kilmės 
amerikiečių kartos klausimais (Mi
ni-Conference on Euro-American 
Elderly) ir lietuvių dalyvavimą tose 
konferencijose; prof. dr. Regina 
Kulienė iš Chicagos apie sąlygas 
lietuvių senelių reikalams gauti 
daugiau valdžios iždo paramos.
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Toronte paminėta savaitraščio
Nepriklausoma Lietuva 40 m. sukaktis

Spalio 25 d., Lietuvių Namų 
Karaliaus Mindaugo menėje Toron
to spaudos rėmėjų būrelis surengė 
spaudos vakarų savaitraščio “Ne
priklausoma Lietuva“ 40 metų su
kakčiai paminėti. Vakarų atidarė 
būrelio pirm. A. Kuolas įžanginiu 
žodžiu, pasveikinęs susirinkusius 
svečius ir priminęs, kad šio vakaro 
tikslas yra ne tik paminėti “N. 
Lietuvos“ 40 metų sukakti, bet ji 
paremti ir finansiškai, nes mūsų 
spauda iš skaitytojų prenumeratos 
negali išsilaikyti. “N. Lietuva“ jau 
baigia eiti 40-tuosius metus. Jos 
pirmas numeris pasirodė Toronte 
1941 m. vasario mėn. Tai seniau
sias Kanados lietuvių laikraštis. 
Per tų laikų keitėsi laikraščio re
daktoriai, keitėsi ir laikraščio vei
das, tačiau jis paliko toks pat, visų 
laikų sielojantis tautos gyvybiniais 
reikalais, tautos laisve ir lietuvy
bės išlaikymu mūsų išeivijoje. 
Pirm. A. Kuolas supažindino vaka
ro dalyvius su dabartine redaktore 
Birute Nagiene, kuri iš profesijos 
yra išraiškos meno šokėja, choreo
grafė ir mokytoja.

“N. Lietuvos“ redaktorė B. Na- 
gienė savo apžvalgoje palietė šio 
laikraščio nueitų kelių ir tikslus. 
Nuo pirmos šio laikraščio laidos jo 
leidėjų pastangos buvo ir yra išlai
kyti ji demokratišku, siekti objek
tyvumo. Jis išsilaikė neįtikėtinomis 
pastangomis jo leidėjų, redaktorių, 
bendradarbių ir talkininkų. “N. 
Lietuva“ per 40 metų turėjo 12 
redaktorių, kurių pirmasis buvo 
torontiškis Viktoras Dagilis, ilgiau
sia redagavęs (20 metų) Jonas 
Kardelis ir vienas iš paskutinių— 
B. Paukštaitis, redagavęs keletu 
metų. Jam susirgus, perėmė da
bartinė redaktorė B. Nagienė. Šio 
laikraščio pagrindų sudaro kores
pondentai, bendradarbiai, talkinin
kai ir skaitytojai, įvairaus amžiaus 
ir užsiėmimų. Lietuvių kalba ir jos 
spausdintas žodis nėra tik skambus 
šūkis išeivijoje, jie yra pagrindiniai 
ryšininkai su mūsų tauta. Redakto
rė priminė persekiojimų spausdinto 
lietuviško žodžio carinės ir komu
nistinės rusų valdžios okupuotoje 
Lietuvoje, ragino siekti vienijan
čios objektyvios veiklos per spaus
dintų žodį, per lietuviškus laikraš
čius.

“N. Lietuvos” leidėjų vardu svei
kino J. Siaučiulis ir pareiškė padė
kų spaudos vakaro iniciatoriams ir 
rengėjams, kurių parama šiam laik
raščiui yra reikšminga. Priminė, 
kad pirmo renginio Toronte inicia
torius buvo St. Jokūbaitis, po kurio 
šie vakarai pasidarė tradiciniai. 
Per eilę metų keitėsi spaudos 
būrelio sąstatas, tačiau darbas ne
sustojo. Jis pareiškė padėką vi
siems rėmėjams, primindamas “N. 
Lietuvos šūkį“, už Lietuvos išlais
vinimą, už ištikimybę Kanadai“, 
kurio siekiant tautiniu ir demokra
tiniu mūsų išeivijos spausdintu 
žodžiu bus priartinta pavergtos 
Lietuvos išlaisvinimo diena.

Šios sukakties proga sveikino: 
gen. konsulas dr. J. Zmuidzinas, 
buvusi redaktorė M. Aukštaitė, J. 
Strazdas, buvęs LN pirmininkas ir 
VI. Pūtvio vardo šaulių kuopa,
Vienybė, U980 m. lapkričio 21 d.

kiekvienas iš jų prie sveikinimo 
pridėjęs po čekį “N. Lietuvai“ 
paremti. Minėjime dalyvavo pirma
sis redaktorius Viktoras Dagilis, iš 
Montrealio atvykęs buvęs redakto
rius L. Girinis-Norvaiša ir spaudos 
bendrovės pirm. J. Petrulis. Veikė 
spaudos stalas, prie kurio buvo 
priimamos aukos, parduodami ben
drovės Šerai ir priimamos naujos ir 
atnaujinamos prenumeratos.

Meninę dalį atliko iš Montrealio 
atvykusi solistė Gina Capkauskie- 
nė, kurios koncerto programą su
darė lietuvių kompozitorių kūriniai. 
Akompanavo muz. J. Govedas.

Po pirmos koncerto dalies, re
daktorė B. Nagienė artistiškai skai
tė keletą lietuvių liaudies pasakų, 
kaip “Aitvaras" ir keletą kitų.

Antroje koncerto dalyje G. Cap- 
kauskienė atliko keletą arijų iš 
operų. Pažymėtina, kad šios žy
miausios ir geriausios solistės mūsų 
išeivijoje dainavimo grožis ir jos 
pajėgumas išryškėja operų arijose.

Koncertas buvo užbaigtas A. 
Kuolo padėka koncerto atlikėjams, 
rengėjams ir visiems dalyviams, 
atvykusioms į spaudos vakarą iš 
Hamiltono, St. Catharines, ir To
ronto bei jo apylinkių. Susirinko tik 
vyresnio amžiaus apie 250 žmonių.

Po koncerto vyko nuotaikingi 
šokiai, prie papuoštų gėlėmis stalų 
pasivaišinta ir pasidalinta minėjimo 
įspūdžiais.

KANADOS LIETUVIS 
LAIMĖJO PREMIJĄ

Prieš porą metų Kanadoje buvo 
paskelbtas konkursas suprojektuoti 
įstaigos namus, kurie sunaudotų 
mažiausiai elektros energijos. Pre
mijuoti penki projektai, kurių du 
jau įvykdyti. Vienas iš tų dviejų, 
būtent, Gulf Canada Square pasta
tas Kalgaryje, buvo suprojektuotas 
inž. H. Lapo. Jame elektros sunau
dojimas yra reguliuojamas skaity
tuvo (kompiuterio). Premijos įteiki
mas įvyko iškilmingoje vakarienėje 
Otavoje, dalyvaujant generaliniam 
Kanados gubernatoriui ir keliems 
ministeriams.
Lietuvių meno ansamblis Dainava 
iš Chicagos stato muzikinį veikalą 
Čičinskas lapkričio 29 d., šeštadie
nį, 6:30 v. vakaro, Central Techni
cal mokyklos salėje, Harbord ir 
Bathurst gatvių kampe, Toronte.

Bilietai gaunami Prisikėlimo pa
rapijos raštinėje, telefonu 533-0621 
arba paštu, ir taip pat Anapilyje, 
sekmadieniais po 11 vai. pamaldų.

«.

Dr. Jonas Kalnas, Hamilton, Ont., 
Kanadoj G. St. Karalėnų vyresny
sis sūnus, šiuo metu eina atsakin
gas pareigas Kalamazoo, Mich. 
Jaunasis daktaras cheminę inžine
riją baigė Hamilton McMaster uni
versitete ir medicinos mokslus— 
London Western universitete. Čia 
atliko interno stažą ir gavo gydyto
jo praktikos teises. Mokslinį darbą 
pasirinko tarptautinėje Upjohn 
bendrovėje, gaminančioje farmaci
jos ir žemės ūkio cheminius pro
duktus, tyrinėja darbo ir aplinkos 
įtaką žmogaus sveikatai.

LB posėdžio metu Gintaras Karosas nufotografavo Vyriausiuosius Lietuvių 
Bendruomenės veikėjus: iš k. į d. JAV Lietuvių Bendruomenės pirm. V. 
Kutkus, Kanados LB pirm J. Simanavičius ir Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenės pirmininkas Vyt. Kamantai.

Vladas šakalys, dramatiškai pabė
gęs Lietuvos antibolševikinės re
zistencijos atstovas, spalio 10 buvo 
priimtas Kanados Ontario provinci
jos parlamento Toronte. Šia proga 
parlamento plenume sveikinimo 
kalbas pasakė visų trijų partijų 
(konservatorių, liberalų ir naujųjų 
demokratų) vadai ir vienas lenkų 
kilmės atstovas. Ypač atmintini 
naujųjų demokratų (t. y., socialis
tų) lyderio Cassidy žodžiai:

“Aš gerbiu p. Šakalį ir daugelį 
kitų kaip jis, kurie pasiruošę eiti į 
kalėjimus, kurie pasiruošę būti 
atskirti nuo savo šeimų, bet kurie 
nėra pasiruošę nusilenkti totalisti- 
nei sistemai Sovietų S-goje, panei
giančioje asmens laisves. Visų savo 
šalies gyventojų vardu norėčiau, 
kad Kanada padarytų daug daugiau 
ir pajustų daug stipriau reikalą 
įgyvendinti trečiąjį Helsinkio susi
tarimų skyrių“.

VI. Šakalį lydėjo Kanados L. B. 
pirm. Jonas Simanavičius ir Toron
to apyl. pirm. Ramunė Jonaitienė. 
Svečiai apsilankė ir pas Ontario 
premjerą William Davis, kuriam 
VI. Šakalys įteikė ką tik išėjusią 
dr. Tomo Remeikio kapitalinę do- 
kumeninę knygą “Opposition to 
Soviet Rule in Lithuania 1945- 
1980”.

Vladas Šakalys [kairėje] susitinką 
su Gintaru Karosu, kuris ta proga 
padovanojo disidentui Baltic Asso
ciates katalogą.

Juozas Kralikauskas, rašytojas, vi
suomenėj populiarių “Vaišvilko“ ir 
“Tautvilos“ romanų autorius, Šįmet 
švenčia 70-ties metų amžiaus su

kaktį. Lapkričio 9 d. Toronto Prisi
kėlimo parapijos salėj įvyko iškil
mingas jo gimtadienio paminėji
mas. Jubiliatas išklausė aibę svei
kinimų raštu ir žodžiu, pagrindinį 
žodį tarė bičiulis rašyt. Jurgis 
Jankus, atskridęs iš Rochesterio, 
ištrauką iš jubiliato kūrybos meniš
kai paskaitė R. Sakalaitė-Jonaitie
nė, “Aukuro" moterų sekstetas iš 
Hamiltono sudainavo lietuviškų 
meliodijų pynę, padėkos žodį tarė 
ir pats rašyt. J. Kralikauskas. 
Vakaras mėgiamam autoriui pa- 
berbti sutraukė pilnutėlę salę sve
čių.
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Akademinių Montrealio lietuvių 
sambūrio skiriamą Vinco Krėvės 
literatūrinę premiją už 1978 m. 
išleistą rinkinį “Prisijaukinsiu saka
lą“* Iškilmingas premijos įteikimas 
buvo lapkričio 15 d. McGill univer
siteto fakulteto klube. Premija ski
riama kas dveji metai, ir Šįkart 
jury komisija N agio darbą atrinko 
kaip geriausiąjį iš visų 1978-79 m. 
išėjusių knygų. Jury komisiją suda
rė dr. I. Gražytė-Maziliauskienė, 
R. Lukoševičiūtė, A. Staškevičius, 
J. V. Danys ir S. Piečaitienė.

Prof. kun. Antanas Rubšys, laimė
jęs Ateitininkų federacijos premiją 
už geriausiąjį 1978-79 m. religinės 
tematikos veikalą (“Raktas į Nau
jąjį Testamentą“), visą gautąją 
1,000 dol. premiją (mecenatas kun. 
dr. J. Prunskis) išdalino lietuvių 
katalikiškai spaudai paremti. Pusę 
tos sumos gavo periodinė spauda 
(Aidai, Darbininkas, Draugas, 
Ateitis, Eglutė, Laiškai Lietuviams 
ir Tėviškės Žiburiai), o kita pusė 
atiteko Krikščionis gyvenime kny
gų serijos leidyklai. Gražūs pavyz
dys ir kitiems mūsų gausiems 
laureatams bent kartkartėmis pa
sekti.

WaaHngteno, D. C., lituanistikos 
mokykla savo 20-ties metų gyvavi
mo sukaktį atšvęs lapkričio 22 d. 
Latvių namuose Rockville, Md. 
Programoje pirmą kartą pasirodys 
jaunutė solistė Guoda Puzinauskai- 
tė ir taiooffi faunas, bet mftsunan 
jau pianistas
Vytautas Puškorius iš Clevelando. 
Vakarą rengia mokyklos tėvų ko
mitetas.

S
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Bronius Kviklys, kurio knyga apie 
Telšių vyskupiją jau pasirodė rin
koje. Dabar jis renka medžiagą 
apie kitas vyskupijas. Siam darbui 
jis turės daugiau laiko, nes lapkri
čio mėnesio pradžioje, sulaukęs 67 
m. amžiaus, išėjo pensijon. B. 
Kviklys dirbo dienraščio Draugo 
redakcijoje. Ed. Šulaičio nuotr.

“IJetuviAko Kaleidoskopo” radijo 
programa per WCEV stotį, kuri 
gyvavo truputį daugiau negu vie
nerius metus, nustojo veikusi. 
Kuomet radijo stoties vadovybė 
apkarpė šios programos laiką (iš 
valandos į pusvalandį), programos 
vedėjas atsisakė jai vadovauti. Ta
da tą pusvalandį perėmė “Lietuvos 
Aidų" radijo programos vedėja 
Kaze Brazdžionytė, iki Šioliai savo 
programą leidusi per WOPA stotį. 
Taip pat po vienerių metų gyvavi
mo užsidarė ir Toliaus Siuto vesta 
radijo programa per WECV stotį. 
Tad Chicagoje vėl liko trys lietuvių 
radijo programos: “Lietuvos Aidų”, 
“Margučio” ir Sofijos Barčus šei
mos. I^abai gaila “Lietuviško kalei
doskopo” radijo programos, kuriai 
vadovavo Raimundas Lapas, nes 
Šia programa buvo bandoma išeiti į 
kultūrinio pobūdžio pasireiškimą 
radijo bangomis. Bet kaip atrodo, 
lietuviai tokiai programai nėra pri
brendę.
Kęstutis Paukštys, gyv. 6513 S. 
Campbell Ave., Marquette Parke, 
36 metų amžiaus vyras žuvo jo 
bute kilusio gaisro metu. Jis buvo 
dail. Jadvygos Paukštienės sūnus.

Napoleonas Aleksandras Dičpetris, 
jaunosios kartos rašytojas, iki šiol 
retkarčiais spausdinęsis tik periodi
koje, išėjo su nauja knyga “Trys 
dienos pasauly”. Ją išleido Algi
manto Mackaus fondas Chicagoje. 
Veikalas eksperimentinio pobūdžio, 
gerokai ekscentriškas, sukėlęs su
sidomėjimo literatų tarpe, plates- 
niems skaitytojų sluoksniams gal ir 
sunkiau prieinamas. Autorius N.A. 
Dičpetris, jūreivis, keliauninkas, 
savo gyvenime patyręs nemaža 
nuotykių, šiuo metu gyvena Flori
doje. Jo pasakojimų knygos prista
tymas Chicagoje numatytas su
rengti ateinančių metų pavasarį 
Santaros-Šviesos skyriaus.

Antras Kaimas, Chicagos lietuvių 
satyrinis teatras, neseniai grįžęs iš 
gastrolių po Bostoną ir Detroitą, 
pasirodys Lemonto, III., L. B. 
apylinkės Rudens puotoje lapkričio 
22 d. Antram Kaimui, trumpais 
škicais per dantį traukiančiam įvai
rias lietuviško ir amerikietiško gy
venimo ydas ir "navatnybes”, va
dovauja “prievaizda” Algirdas Ti
tus Antanaitis.

“Krivūlė”, bu v. Lietuvos policijos 
tarnautojų klubas Chicagoje, sulau
kė 25 metų. Sukakties šventėje 
Saulių namuose kalbą pasakė Alg. 
Reivytis, o meninę dalį atliko sol. 
Nelė Paulauskaitė. Metiniame susi
rinkime spalio 5 d. išrinkta nauja 
valdyba: J. Gabrys—pirm., J. Pra
naitis—vicepirm., St. Stasiūnas— 
sekr., H. Suvaizdis—ižd., Pr. Ag
linskas—parengimų vadovas ir J. 
Skverblys—narys.

Audrius Tadas Klimas šių metų 
birželio mėnesį baigė De Paul 
universiteto teisių fakultetą ir gavo 
Juris Doctor laipsnį. Šią' vasarą jis 
taip pat išlaikė Illinois valstijos 
advokatūros egzaminus (Bar Exa
mination) ir tos valstijos Aukš
čiausias teismas jam suteikė privi
legiją dirbti advokatu.

Viktoras Barauskas, baleto šokė
jas, pasirodęs Chicagos Lietuvių 
Operos pereitą pavasarį statytame 
“Carmina Burana” spektaklyje, įsi
jungė į Richard Arve baleto trupę 
ir šiuo metu gastroliuoja Oklaho- 
moje ir Pennsylvanijoje.

Iš JAV LB Tarybos Sesijos, Chicagoje spalio 25-26 d. Nuotraukoje: JAV 
LB Krašto Valdybos p-kas inž. Vytautas Kutkus, svečias iš Baltųjų 
Rūmų—prezidento J. Carter asistentas etniniams reikalams dr. Aiello, 
JAV LB Tarybos prezidiumo p-kas inž. Vytautas Izbickas, prezidiumo 
narė-Vebraite. • Jono Urbono

SLA PAREIGŪNŲ 
POSĖDŽIAI CHICAGOJE

Spalio 19-22 dienomis Chicagoje 
posėdžiavo SLA Pildomoji Taryba, 
kuri aptarė svarbius šios seniausios 
Amerikoje lietuvių organizacijos 
reikalus, o taip pat turėjo susitiki
mų bei pokalbių su Chicagoje gyve
nančiais Susivienijimo veikėjais.

Spalio 20 d. Pildomosios Tarybos 
nariai buvo pasikvietę dviejų Susi
vienijimo pastovių komisijų narius, 
laikraštininkus—Grožvydą Lazaus
ką ir Edvardą Šulaitį. Su jais buvo 
pasikalbėta dabar tebevykstančio 
jaunimo vajaus reikalais bei kitais 
Susivienijimą liečiančihis klausi
mais.

Iš Pittsburgo buvo atvykęs Susi
vienijimo prez. P. Dargia, iš Bosto
no—vicepirm. J. Chaplikas, o iš 
New Yorko—sekretorė—G. Meiliū- 
nienė.

JAV LB krašto valdybos pirm. 
Vyt. Katkus bus V-to Teatro festi
valio, įvykstančio Padėkos savait
galyje, garbės svečias. Jis atvyksta 
į Chicagą su žmona lapkričio 28 d., 
dalyvaus visuose spektakliuose ir 
žymenų bankete tars atidaromąjį 
žodį.

• Du lietuviai kunigai, kurie buvo 
pasiųsti į Maskvos Olimpiadą, mi
šiose neminėjo vyskupo Steponavi
čiaus, bet vikaro Gutausko vardą. 
Jiedu visą laiką buvo užsidarę, 
jokių pareiškimų korespondentams 
nedavė.

Muz. Jono Zdaniaus-Zdanavičiaus 5 
metų mirties sukaktis buvo pami
nėta spalio 26 d. Pradžioje buvo 
pamaldos Jėzuitų koplyčioje, o po 
to minėjimas Jaunimo Centro kavi
nėje. Velionies muzikinės kūrybos 
įvertinimą pateikė muzikas prof. 
Leonardas Simutis, o atsiminimų 
apie mirusiji davė sol. Izabelė 
Motekaitienė, Bronius Kviklys, Ge
diminas Janula ir Juozas Kreivė
nas.

Dr. Leono ir Irenos Kriaučeliūnų 
šeima savo mirusiam sūnui ir bro
liui prisiminti skiria kasmetinę 
Eugenijaus Kriaučeliūno premiją.

Premijai skirti sąlygos tokios?!
1. Eugenijaus Kriaučeliūno 1000 

dolerių premiją skiriamu lietuviui 
jaunuoliui, geriausiai pasireišku
siam raštais (lietuvių, anglų ar kita 
kalba), veikla, organizaciniu veik
lumu, ar jaunimo vienetui (sambū
riui, tautinių šokių grupei, jaunimo 
chorui, sporto būreliui), geriausiai 
reprezentavusiam lietuvius ir Lie
tuvą vienerių metų bėgyje;

2. Premijai gauti asmenis ar vie
netus raštu pasiūlo jaunimo organi
zacijų vadovybės, jaunimo grupės, 
vyresniųjų organizacijos ar paskiri 
asmenys iki kiekvienerių metų 
gruodžio 31 d. (pašto antspaudas);

3. Premijuotino asmens ar jauni
mo vieneto tinkamumui įvertinti 
sudaroma Jury komisija, kurion po 
vieną atstovą skiria Pasaulio Lietu-

Toronto vyrų choras Aras atvyksta į Chicagą ir Kairėje—vadovas Vaclovas Verikaitis. Koncertą ruo-
Jaunimo Centre lapkričio 23 d. koncertuos. šia Margutis. J. Aušroto nuotrauka

vita Jaunimo sąjungos valdyba ir 
JAV Lietuvių Jaunimo sąjunga, o 
du atstovus paskiria Kriaučeliūnų 
šeima;

4. Jury komisija, aptarusi as
mens ar vieneto tinkamumą premi
jai, ją skiria balsų dauguma iki 
sekančių metų vasario 15 d. ir 
susitaria su Kriaučeliūnų šeima dėl 
premijos įteikimo laiko ir pobūdžio;

5. Premijai asmenys ar vienetai 
siūlomi raštu, nurodant tiksliai 
premijai tinkamumo motyvus, ir 
siunčiami: Eugenijaus Kriaučeliūno 
premijos komisijai, 125 Fawnee 
Road, Palos Park, Illinois 60464.

JAV L. B. Kultūros Taryba įvai
rioms literatūros, meno, muzikos ir 
kitokioms kultūrinės srities premi
joms finansuoti yra numačiusi 1981 
m. paskirti 7,000 dol. Tiek pat 
buvo ^skirstyta ir šiais metais.

Vienybė, 1980 m. lapkričio 21 d.6



LIETUVIO BENDRUOMENtS ŽINIOS
Pasaulio Lietuvių Bendruomenės 
Valdybos posėdis įvyko lapkričio 12 
d. Jaunimo Centre Chicagoje. Ja
me buvo peržvelgti Valdybos na
rių, komisijų ir talkininkų atlikti 
darbai, susipažinta su neseniai įvy
kusių JAV ir Kanados Lietuvių 
Bendruomenių kraštų tarybų sesijų 
nutarimais, ŠALFASS suvažiavimo 
nuotaikomis, ir pasitarta kitais rei
kalais. Ilgiau diskutuota lituanisti
nės katedros arba židinio steigimas 
ir Vasario 10 gimnazijos finansinės 
problemos. Galutinai patvirtinta 
1978 m. Pasaulio Lietuvių Dienų 
Toronte apyskaita ir priimti PLD ir 
PLB Kontrolės komisijų raštai. 
Aptarti II-jų Pasaulio Lietuvių Die
nų reikalai, kun. dr. Juozo Pruns- 
kio skiriama premija spaudos vajui 
pasaulio lietuvių tarpe, ir kiti atei
ties darbai. Sekantis PLB Valdybos 
posėdis numatytas gruodžio mėne
sio viduryje.

o o o

JAV Lietuvių Bendruomenės tary
bos sesija spalio 25-26 dienomis 
Chicagoje savo nutarimuose pasisa
kė, kad pritaria ir remia PLB 
Valdybos veiklų Lietuvos laisvini
mo darbuose, pakėlė PLB Valdybai 
skiriamų solidarumo įnašų dalį iki 
15%, iš Krašto Valdybos iždo 
paskyrė PLB Valdybos darbams ir 
“Pasaulio Lietuviui“ šiais metais 
9,500 dol. ir pažadėjo 10,000 dol. 
paramą 1981 metams.

JAV LB tarybos sesijoje dalyva
vo PLB pirmininkas Vytautas Ka
mantus, vykd. vicepirmininkas 
Vaclovas Kleiza, vicepirmininkai 
Saulius Kuprys ir Romas Sakadols- 
kis, sekretoriai Antanas Juodvalkis 
ir Daina Kojelytė, ir reikalų vedėja 
Danutė Korzonienė.

■■ o o o

Kanados Lietuvių Bendruomenės 
krašto tarybos sesįja lapkričio 1-2 
dienomis Montrealyje, išklausiusi 
PLB pirmininko Vytauto Kamanto 
pranešimus ir prašymus, priėmė 
keletą nutarimų, liečiančių PLB 
veiklą. Tai kad Kanados LB Krašto 
Valdyba prisidėtų prie PLB ruošia
mų II-jų Pasaulio Lietuvių Dienų 
1983 metais ruošos ir remtų Jauni
mo Sąjungos pastangas besiruo
šiant V-jam Pasaulio Lietuvių Jau
nimo Kongresui; kad Krašto Valdy
ba remtų Vasario 16 gimnaziją ir 
.aktyviai skatintų jaunimą studijuo
ti tenai; kad Krašto Valdyba bei 
apylinkių valdybos remtų lėšomis 
ir talkininkais kun. Kazimiero Pu- 
gevičiaus vadovaujamą Lietuvių 
Informacijos Tarnybą New Yorke; 
kad visos apylinkės ruoštų Vasario 
16 dienos minėjimus ir jų metu 
telktų lėšas Lietuvos laisvinimui ir 
lietuvybės išlaikymui pagal aukoto
jo valią.

o o o

Vokietijos Lietuvių Bendruomenės 
Krašto Valdybos pirmininkas An
drius Smitas kelis kartus kreipėsi į 
PLB Valdybą, prašydamas finansi
nės bei moralinės paramos Vasario 
16 gimnazijai ir jos naujam direkto
riui Jonui Kavaliūnui, ir kad PLB 
paskirtų atstovą į Vasario 16 gim
nazijos kuratoriją. PLB Valdyba 
prašymą priėmė ir savo atstovu į 
Vasario 16. gimnazijos kuratoriją 
pakvietė kųn. Bronių Liubiną. PLB 
vicepirmininkas švietimo reikalams
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kun. Antanas Saulaitis S. J. dabar ' 
visokiais būdais rūpinasi sutelkti 
kiek galima didesnę finansinę para
mą gimnazijai ir surasti daugiau 
mokinių iš JAV, Kanados ir kitų 
kraštų, kurie vyktų į gimnaziją 
mokytis metams ar ilgesniam lai
kui. Iš Lietuvių Fondo gauta 1,000 
dol. BALFo pirmininkė Marija Ru
dienė išvyko į Europą, kur aplan
kys gimnaziją ir pasikalbės su 
direktoriumi Jonu Kavaliūnu. JAV 
ir Kanados Lietuvių Bendruomenių 
tarybų sesijose buvo gyvai disku
tuoti gimnazijos reikalai ir abi 
tarybos savo nutarimuose aiškiai 
pasisakė už Vasario 16 gimnazijos 
rėmimą pinigais, mokiniais, moky
tojais, mokslo priemonėmis ir ki
tais būdais.

o o o

Italijos Lietuvių Bendruomenės 
Krašto Valdybos pirmininkas pre
latas Vincas Mincevičius per dau
gelį metų su dideliu pasišventimu, 
meile ir sugebėjimu dirbo ir dirba 
Lietuvos bei lietuvių reikalams, 
nuolatos iškeldamas pasauliui lietu
vių tautos kovas ir pastangas 
atgauti laisvę ir valstybinę Lietu
vos nepriklausomybę, todėl PLB 
Valdyba pritarė Italijos LB narių 
sumanymui pakelti prelatą Vincą 
Mincevičių į Italijos Lietuvių Ben
druomenės. Garbės Pirmininkus. 
PLB Valdyba pasveikino Italijos 
LB Garbės Pirmininką prelatą Vin
cą Mincevičių jo 65 metų amžiaus 
sukakties proga, kuri buvo spalio 
31 dieną.

o o o

Urugvajaus Lietuvių Kuttaros 
Draugijos (kuri atstovauja Urug
vajaus Lietuvių Bendruomenei) 
naujuoju pirmininku išrinktas Vy
tautas Dorelis, pakeitęs buvusį 
pirmininką Gividą Mačanską. Nau
jasis pirmininkas Vytautas Dorelis 
atsiuntė gražų laišką PLB Vaidy
bai, pranešdamas apie pasikeitimus 
valdyboje ir persiųsdamas “Pasau
lio Lietuvio“ prenumeratas bei nau
jo Lietuvių Fondo nario Adolfo 
Kaušinio ir jo žmonos 100 dol. 
įnašą.

o o o

Kolumbįjos Lietuvių Bendruome
nės naujuoju pirmininku išrinktas 
Raimundas Mieželis. Neseniai Ko
lumbijoje vyko lietuvių kultūrinės 
dienos, į kurias PLB lėšomis buvo > 
nuvykusios lietuvių tautinio meno 

* kūrėjos Anastazija Tamošaitienė iš 
Kanados ir Aldona Veselkienė iš 
Chicagos, ir solistai Nerija Linkevi
čiūtė ir Bernardas Prapuolenis.

O O O
• • ’

Kun. dr. Juozas Prauskis paskyrė 
1,000 dol. PLB Valdybai pravesti 
spaudos vajų pasaulio lietuvių tar
pe 1981 metais. PLB Valdybos 
vykdomajam vicepirmininkui Vac
lovui Kleizai pavesta paruošti spau
dos vajaus taisykles, kurios bus 
paskelbtos 1981 metais.

o o o

Dr. Bronius Nemickas, kaip PLB 
Valdybos atstovas, nuo 1980 birže
lio 23 dienoj New Yorke dirbo 
kartu su estų, latvių, ukrainiečių, 
gudų ir turkestaniečių atstovais, 
ruošdamas Jungtinių Tautų 35-jai 
Generalinei Asamblėjai naują me
morandumą, pakartojantį prieš du

Ii JAV LB-ėt IX-eiot Tarybot H-tiot sesvot Chicagoje, tpt 
dienomis. Nuotraukoje matyti dobs sesijos dalyvių riii Broniu 
viešnia ii State Departmento, Rimae Ceeonie, Victoria J 
Algimantai Gečys, Maria Rudienė ir kiti. Jono Uita

metus keltą Sovietų Sąjungos de- 
kolonizavimo reikalavimą ir iške
liant per pastaruosius dvejus me
tus naujai įvykdytus priespaudos ir 
teroro veiksmus sovietų paverg
tuose kraštuose. Dr. Nemickui tal
kino Bronius Bieliukas, kun. Kazi
mieras Pugevičius ir Gintė Damu- 
šytė.

Memorandumą lietuvių vardu pa
sirašė PLB Valdybos pirmininkas 
Vytautas Kamantas ir sekretorė 
Daina Kojelytė. Memorandumo už
baigimo proga 1980 spalio 23 New 
Yorke įvyko spaudos konferencija 
ir svarstytos apie dabartinę sovie
tinės Rusijos imperiją. Svarstyta) 
metu Frank Shakęspesre, buvęs 
JAV informacįjų tarnybos (U8LA) 
direktorius, dėstė, kaip dabar 
vykstanti žinių skleidimo revoliuci
ja palengva veikia geležinę uždan
gą ir tirpdo priespaudos varžtus 
Sovietų Sąjungoje, o kiti du prele
gentai, profesoriai-sovietologai Ri
chard Pipes (Harvard University) 
ir Andrew S. Ehrenkreutz (Uni
versity of Michigan), pavaizdavę 
Rusijos tautybių politiką ir Rytų 
Europos tautų priešybę rusiškajam 
komunizmui bei imperializmui, kėlė 
reikalą jungtis visiems pavergtie
siems vieningon kovon prieš Sovie
tų Sąjungą, nes niekas kitas jų iš 
priespaudos neišlaisvinsiąs—pa- 1 • 
vergtiesiems patiems teks iš jos 
išsivaduoti.

o o o

PLB Valdybos vykdomasis vicepir
mininkas Vakovas Kleiza ir narys 
sporto reikalams Zigmas Žhtpsays 
lapkričio 8 d. buvo nuvykę į 
Torontą ir dalyvavo ŠALFASS 
darbuotojų suvažiavime. PLB Val
dyba kelis kartus siūlė ŠALFASS 
centro valdybai rūpintis naujų 
sporto .vadovų paruošimu ir sporti
ninkų išvykos į Australiją organiza
vimu. PLB ir PLJS valdybos spor
tininkų išvykai į Australiją paremti 
paskyrė 1,500 dol. iš turimos 
10,500 dol. sąskaitos, JAV LB 
Krašto valdyba iš savo iždo sporti
ninkams davė 2,000 dol., ir PLB 
Valdyba dar paskolino 2,500 dol. 
kelionės bilietams užpirkti. Iš suva
žiavime pateiktų pranešimų paaiš
kėjo, kad ŠALFASS centro valdy
ba savo žinioje turi žymiai daugiau 
pinigų nei PLB, būtent ŠALFASS 
turi arti 52,000 dol., iš kurių 
Australijos išvykai davė 5,000 dol. 
ir paskolino 2,500 dol.

BLAIVUS ŠALSAS

Spaudoje skaitėme Lietuvių Mo
terų Klubų Federacijos bei kitas 
atsišaukimus, kuriuose neigiamai 
pasisakoma dėl Vasario 16-stos 
gimnazijos mokinių kelionių į Lie
tuvą. Tų pasisakymų mintys nieko 
nesi skiria nuo “reorgų” ar jiems 
panašių save neklystančiais pstrto- 
tab laikančių asmenų galvojimo.

Tačiau kaip į Šį klausimą žiūri 
pats jaunimas iš Vasario 16-stos 
gimnazijos? Jų nuomonę geriausiai 
gali atstovauti jauna Šios gimnazi
jos mokytoja iš Amerikos, antri 
metai tea dėstanti, 'Daliai. Grybtari-

Ji nratųp* Mėnraštyje (lapkričio 
3 d.) atrėmė priekaištas del tokių 
mokinių kelionių į Lietuvą. šals 
kitų dalykų Dalia Grybinaitė rašo:

‘Nė vienas iŠ nuvokusiųjų vis. 
dėlto nepasiliko Lietuvoje gyventi, 
bet pamatę Lietuvą, Betariu nno- 
širdumą, lietuviškai besikalban
čius, beskubančius miesto gatvėmis 
žmones, lietuvių kalbą mokyklose, 
teatruose, krautuvėse, įstaigose ir 
visur kitur, kai pajunta jos oro 
aroma tingumą, jos gamtos grožį, ją 
pamilsta ir ji jau riesi, kitokia 
patampa jų širdyse. JI jau nebeps- 
sakojimų objektas, bet gyvas ir net 
labai gyvas elementas mokinių gy
venime.

O po to ji gana nedviprasmiškai 
teigia:

Nėra jokios abejonės, kad ketto- 
nės Lietuvon stiprina ir įprasmina 
mokinių lietuviškumą. Aš tikrai 
nesuprasčiau ir nepatoteinčian nė 
vieno, kuris būdamas taip arti save 
tėvų žemės Lietuvos, nesinaudotų 
proga palyginamai pigiai ją pama
tyti, su ja ir su giminėmis susipa
žinti.’

Jos balsas šiose diskusijose dėl 
Vasario 16-stos gimnazijos mokinki 
kelionių į Lietuvą skamba žymiai 
prasmingiau negu dešimtys šiaip 
jau simpatišku moteriškių balselių, 
na ir joms turą vejančių vyrų, gie
dančių iŠ pasenusių gaidų, kuries 
šioms dienoms jau nebetinka. E. &

Stiffly*! --- ------

žiemą apgynusi psichologijos moks-, 
h) daktaratą Nebraskos universite
te, su vyru, sūneliu ir mamyte 
Elzbieta Katiliene nąrafrėlė i CM 
ragą, kur nuo šio rudens semestre 
pradėjo dėstyti psicbotogįją Illinois 
Institute of Technology.



Chicagoje pagerbta Alice Stephens
“Nors mes gimėme Amerikoje ir 

Lietuvos nematėme, tačiau Jūsų 
dėka mes pamilome Lietuvą ir 
lietuvišką dainą**—taip kalbėjo bu
vusi Alice Stephens Singers kolek
tyvo dainininkė Giedraitienė, pa
gerbiant muzikos mokytoją ir chor
vedę Alice Stephens jos 50 metų 
muzikinės veiklos ir 75 metų am
žiaus sukakties proga surengtame 
pobūvyje.

Daug muzikos mylėtojų bei muzi
kės Alice Stephens gerbėjų .buvo 
sugarmėję i Jaunimo Centro didžią
ją salę, kur įvyko šios lietuviškos 
dainos Amerikoje populiarintojos 
banketas.

Šia pramogą atidarė muzikas 
Aleksandras Kūčiūnas, vienas iš 
Alice Stephens kolegų jos ilgoje 
muzikinėje veikloje Chicagoje. Pla
čią muzikės Stephens veiklą per
žvelgė konsule Juzė Daužvardienė, 
duodama jos biografijos ir atsieki
amų nuotrupų. Ji metė Žvilgsni, kai 
jaunoji Alice Salaveičikaitė pradėjo 
studijuoti Hartfordo muzikos kon
servatorijoje, kur ji gavo dainavi
mo ir piano mokytojos diplomą. 
Tuomet ji pradėjusi rodytis Ameri
kos Rytinių valstijų lietuviams iki 
atsikėlimo i Chicagą 1926 metais. 
Čia ji tęsė muzikos studijas Ameri
can Conservatory of Music, kartu 
vadovaudama Birutės chorui.

Paminėjo ir Alice Stephens įs
teigtą (1940 m.) dainininkių chorą, 
suruošusį apie 450 koncertų, dažnai 
gerose Chicagos salėse, kartu su 
pasižymėjusiais solistais. Daug pa
sirodymų suruošė įvairiuose ameri
kiečių surengtuose festivaliuose, 
kur populiarino lietuvišką dainą. 
Kalbėtoja iškėlė faktą, jog Ste
phens galėjo nueiti dirbti pas ame
rikiečius, kur buvo progų labiau 
išgarsėti, tačiau ji to nepadarė, bet 
visą laiką pasiliko lietuvių tarpe.

DAUG SVEIKINTOJŲ
Savo kalbą Juzė Daužvardienė 

baigė jubiliatei gražiais linkėjimais 
“Težavi ji mus dar daugeli metų”— 
palinkėjo kalbėtoją.

Po jos pasibėrė visa virtinė 
sveikinimų. Jų tarpe buvo Daina
vos ansamblio (sveikino pirm. A. 
Smilga), Vyčių choro (dirigentas F. 
Strolia) Lietuvių Operas (Vyt. Ka
džius), Pirmyn choro (solistas Al. 
Brazis) ir kt. Solistas Stasys Baras, 
pasveikinęs sukaktuvininkę Lietu

vių Fondo vardu, įteikė Šios įstai
gos paskirtą tūkstančio dolerių 
dovaną.

Buvusios Stephens Singers daini
ninkės, kurių čia dalyvavo nemažas 
būrys, vadovaujamas Zapolienės, 
sutraukė jau seniai išmoktą dainą 
Gražiai augo apynėlis.

Muzikės Alice Stephens muzikinė 
veikla atsispindėjo skaidrių, dainų 
ir sveikinimų montaže, kuriame 
buvo pavaizduotas sukaktuvininkės 
nueitas kelias.

Kadangi Stephens yra vadovavu
si ir lenkaičių chorui, tai čia 
sukaktuvininkę sveikino ir jų atsto
vė radijo stoties darbuotoja Lucy na 
Migala. Buvo ir sveikinimų raštu, o 
taip pat susilaukta nemaža gėlių 
bei dovanų.

“GYVENIMĄ PASKYRIAU 
LIETUVAI"

Tokiais žodžiais užakcentavo sa
vo padėkos žodį pati sukaktuvinin
kė, kuri savo kalbą pradėjo labai 
susijaudinusi ir tik- po kurio laiko 
atsigavo. Ji pažymėjo, kad tokio 
pagerbimo visai nesitikėjo. Pasakė, 
jog pavasari keli žmonės buvo 
paminėję, kad tokį pobūvį žada 
rengti, bet tuomet iki po vasaros 
niekas apie tai nekalbėjo.

Sukaktuvininkė išsireiškė, jog 
niekur nėra skaičiusi, kad seni 
žmonės negali dirbti. Kuomet ji 
pažymėjo, kad nors ir jau sulaukusi 
deimantinio amžiaus, bet vistiek 
dirbsianti ir toliau—visi dalyviai 
sustojo ir ilgai plojo.

Renginio pabaigoje vėl prabilo 
muz. Kūčiūnas, kuris visiems pra
mogos rengėjams padėkojo, ypatin
gai V. Momkui, J. Vazneliui bei 
kitiems, kurie prisidėjo muzikei 
Alice Stephens pagerbimą suruoš
ti.

Šiuo šauniu banketu buvo vertin
gai atžymėta nusipelniusi muzikė 
Alice Stephens, kuri savo darbu 
savo pavardę įrašė į labiausiai 
nusipelniusiųjų Amerikos lietuvių 
moterų sąrašą. E. Sulaith

Pagal H. Sudennan apysaką “Ke
lionė į Tilžę" komp. E. Balsys 
Lietuvoje sukūrė operą. Dabar 
pagal tą patį veikalą kuriamas 
meninis filmas, pavadintas “Kelio
nė į rojų". Scenarijų parašė S. 
Šaltenis, režisierius—Algis Žebriū- 
nas, operatorius—J. Gricius.

Muzikė Alice Stephens su būreliu savo buvusių mokinių perjos pagerbimo, 
vakarienę spalio 19 d. Jaunimo Centro salėje Chicagoje.

VIVAT "VIVA EUROPA"
JONAS KIZNIS

New Yorko ir jo plačių apylinkių 
lietuvių visuomenę Laisvės Žiburys 
įpratino laukti ir tikėtis iš jo kon
certų ką nors naujo, netikėto, 
kūrybiško. Tai nėra lengvas įsipa
reigojimas mūsų sąlygose patiekti 
įdomią, naują koncerto programą.

Laisvės Žiburio ambicingas už
mojis nepasitenkinti nudėvėtais 
renginiais kartu ugdo ir visuome
nės reiklumą, keliant jos skonio ir 
idėjinio brandumo standartus. Vie
na idėjinio brandumo apraiškų yra 
supratimas, kad už individualių 
įsitikinimų ar kriterijų ribos dar 
yra irgi vertingų dalykų ir užmo
jų.. .

Šio rudens Laisvės Žiburio kon
certe matėme Los Angeles lietuvių 
jaunuosius talentus, mažą dalelę 
ansamblio Viva Europa, kur yra 48 
asmenys; į New Yorką atvyko tik 
6: Vytas Bandžiulis—programos 
vedėjas, Daina Gudauskaitė-solis- 
tė, Angelė Mičiulytė—šokėja/poe- 
tė, Raimundas—smuikininkas, Ri
mas Polikaitis—solistas/muzikan- 
tas, Vita Polikaitytė—solistė/šokė- 
ja. Negalėjo atvykti Ansamblio 
koordinatorė Danutė Barauskaitė.

Laimingas sutapimas, kad Los 
Angeles lietuviai studentai, skirtin
gus. mokslus studijuodami, turi 

lėliukių ui:: 

nam. Ne vienam kyla klausimas, 
kaip jie susibūrė į gausų kolektyvą 
teatriniai veiklai? Nežinant visų 
Ansamblio įsikūrimo aplinkybių, 
galima tik prileisti, kad daug lėmė 
koordinatorės iniciatyva ir visų 
sutarimas laisvą nuo studijų laiką 
skirti meninei lietuvių veiklai.

New Yorke “Viva Europa pro
gramoje " buvo ryškios trys dalys: 
muzika, daina ir šokis. Plius įvadas 
atliktas pranešėjo.

Visiem “Viva Europa" programos 
atlikėjam reikia dar gerokai padir
bėti, tobulinant ir apvaldant turi
mas duotybes sceninei kūrybai. Tai 
žino jie patys. Tačiau šiuo atveju 
reikia sveikinti “Viva Europa" or- 
gahizatorius ir kūrėjus dėl jų užmo
jo ir ryžto įvesti į lietuvių renginius 
kito žanro, negu mum įprasta, 
teatrines programas. Tai ką matė
me Laisvės Žiburio koncerto pro
gramoje buvo kabareto, ar kitaip 
sakant, mažosios scenos produktas, 
sukurtas lietuvių jaunuolių, moks
lus einančių ir bręstančių didmies
tyje. Tad nieko nuostabaus ir pilnai 
suprantamas jų posūkis į didmies
čio pramoginiam renginiam būdin
ga tematika ir stilių.

Teko nugirsti keistą pastabą dėl 
“Viva Europos" programos: “įdo
mus koncertas, bet nieko lietuviš
ko”. Matyt tos pastabos autorius

' Nukelta 116 psl.

It “Sekminių vatmko“ pastatymo Detroite, lapkričio 15 d. Nuotraukoje dobs programos dalyvių. Jono Urbono nuotr.
8 Vfenyb*. MM ■*. UpkrMo 21 d.



MŪSŲ lUTOS LAISVĖS KOVA VEIKĖ ČESLOVĄ MILAŠIŲ:

Istorija padovanojo lietuviams ir 
lenkams dar vieną kaulą amžiniems 
ginčams, kai švedų Akademija pa
skyrė $214,000 vertės Nobelio lite
ratūros premiją lenkų kalba rašiu
siam poetui Czeslaw Milosz.

Jis gimė 1911 m. Šateiniškių 
dvarelyje, nors jo tėvas buvo La
būnavoje dvarponiu, Kėdainių ap
skrityje, kada Lietuvą valdė rusų 
cdras. Pradėjo lankyti lenkų gim
naziją Vilniuje, kada atėjo Želi
govskis. Baigė universitetą Vilniu
je ir pradėjo rašytojo karjerą, 
išleisdamas du poezijos rinkinius, o 
po to išgarsėdamas Varšuvoje, Pa
ryžiuje ir Amerikoje. Milosz pa
tenka į eilę generolo Koščiuškos ir 
poeto Mickevičiaus, save jautusių 
lietuviais, bet talentus padovanoju
sių lenkams, veikiant lenkų tauto
je. x

SPAUDOS BALSAI
Antrojo didžiausio New Hamp

shire valstijos miesto Nashua dien
raštis pirmame puslapyje didelėmis 
raidėmis skelbė “Lithuanian wins 
literature prize”, bet didžiojo New 
Yorko Times dūdavo “A Polish 
poet gets Nobel prize”. Panašūs 
svyravimai reiškėsi visoje ameri
kiečių spaudoje: vieniems Milašius 
buvo lietuvis, kitiems lenkas. Na
shua dienraštis rėmėsi United 
Press korespondento pranešimu iš 
Švedijos Stockholmo, kuris skelbė:

In a surprise decision, Lithuanian 
poet Czeslaw Milosz was awarded 
the Nobel prize for literature. 
Milosz is the' first Lithuanian to 
win the coveted prize. The award 
to Milosz, age 69, who comes from 
a tiny Soviet-ruled Baltic state of 
3,400,000 population, was in line 
with a recent practice of awarding 
the prize to lesser known literary 
personalities from smaller coun
tries. In awarding the prize to 
Milosz the Swedish Academy cited 
his family background of ancient 
lineage in which “primitive folk 
traditions lived on together with a 
complete historical background.”

Šeimos istorija
Milašių šeimoje lenkų kraujo, 

rodos, nebuvo. Pirmas žinomas 
Czeslawo protėvis pavardę pasira
šė Hrehory Miloszewicz, kuomet 
1580 m. iš tūlo Anusewicz pirkosi 
žemės, Nevėžio paupyje. Pirkimo ' 
aktas ir parašai Mivo to meto 
oficialioje Didžiosios Lietuvos kuni
gaikštystės knygoje “gudų” kalba 
greta lenkų. Sakoma, jis buvęs po 
Liublino unijos atėjūnas iš Lenkijos 
Lužica krašto, kur gyveno sorbais 
vadinama slavų tautelė, savo liku
čių turinti ir šiandien.

Šeimoje pasakota, kad Lenkijos 
karalius Lešek V (1185-1227) sutei
kęs Miloševičiui bajorystę su Lubi- 
čo herbu. Czeslawo tėvas buvo 
Labūnavos dvaro savininkas, kurio 
apylinkėse 1923 m. gyventojų sura
šymas nepriklausomoje Lietuvoje 
rado įdomiu vardu vienkiemį “Ser- 
binai”, turėjusį 58 gyventojus. Ser- 
binai primena “sorbus”, kurių yra 
Vokietijoje.

Motina buvo Kunaitytė, kuri gi
miniavosi su lietuviais Siručiais. 
Buvo mėgstama pasakoti* būk Ku
naitytė kilusi iš šeimos senovės 
Lietuvos kunigaikščio Kūno, Pale- 
Vienybė, Iapkrižfo21<d.

mono sūnaus, kuris įkūrė Kauną. 
Vienas Sirutis buvo paskirtas “kaš
telionu” Vitebsko pilies ir pavardę 
sulenkino Syruč.

Todėl į Milašiaus šeimą lenkiz- 
mas atėjo ne iš kraujo, bet iš ten, 
iš kur apsėmė gana daug senosios 
Lietuvos bajorų—iš “pagonišką” 
lietuvybę troškinusio lenkų siauti
mo.

Milašiaus seneliai bajorybe labai 
didžiuodavosi. Kuomet ano meto 
Serbijoje valdovu iškilo valstietis 
ūkininkas Milašius Obrenovičius 
(1780-1860), kuris tautą išlaisvino 
iš turkų imperijos, Czeslawo sene
lis parašė carui Aleksandrui II 
laišką, kad jis, Milašius, ir jo 
giminė nieko bendro neturinti su 
tuo bendravardžiu “piemeniu” Ser
bijoj, kuris buvo susikirtęs su caru. 
Nepriklausomos Lietuvos pasiunti
nys Paryžiuje, tolimas giminaiti?, 
Oskaras Milašius, atsilankusiam 
1931 m. Czeslawui prancūziškai 
tarė: “Visados atmink, kad tu esi 
Seigner de Labunawa”. Senos Lie
tuvos bajorų garbės, kaip žinoma, 
troško ir Juozas Gabrys, kuris tėvo 
paveldėtą pavardę Paršaitis pakei
tė į Gabrys, o kitataučiams save 
pristatinėdavo kaip Marquise de 
Garlewa.

Labūnavos parapiją dvejus me
tus (1884-1886) valdė kun. Aleksan
dras Burba. Jis ėmė aplenkintą 
parapiją lietuvinti, todėl vietos 
dvarponėlių buvo įskųstas caro 
valdininkams, kurie kunigą ištrėmė 
į vienuolyną Gardine, iš kurio. 

Skautminko V. Bacevičiaus suruoita parodėlė ir apie 
keturi šimtai nuotraukų ii Clevelando skautįjos

Baltic Associates ii Bostono lietuviu meno parodoje 
iistatytieji lietuvių liaudies meno kūriniai Chicagoje

■

rikon ir tapo vienu stipriausių 
Vienybės Lietuvninkų rėmėju, 
tvirtai laikrašti pasukusiu i antilen
kišką, lietuvišką poziciją.

ISTORINĖS TRADICIJOS
Istorines šeimoje tradicijas, ku

rias Švedijos akademija dovanoji
mo rašte pabrėžė, Milašius Šitaip 
aiškina: “Vaiku augant, vokiečių 
krikščionybės misija man atrodė 
žmonių žudymu, smurtu bei plėši
kavimu. Juodas kryžius per ilgą 
laiką buvo aršesnio pikto negu 
maras ženklas. Todėl visos mano 
simpatijos linko garbingiems, me
namoms ‘laukiniams’, kurie gynė 
savo laisvę ir žinojo, kodėl gynė, 
nes kur tik vokiški riteriai įsigalė
davo, ten prisistatydavo pilių ir 
vietinius gyventojus padarydavo 
vergų kaimene, prakaituojančia 
Ordino naudai. Knygos, kuriose 
būdavo pasakojama apie anų pago
nių karžygiškumą, įvardinant man 
gerai žinomas vietoves, pateko į 
mano rankas, kada vystėsi pirmieji 
mano pasaulėžiūros įspūdžiai, todėl 

kurią anglas rašytojas Rupert
Brooke naudojo savo 1915 m. para*

mo vaisius buvo polinkis nekęsti 
ideologija dangstomo smurto ir 
kritiškai vertinti menamųjų “civili
zacijos nešėjų” teisę tokiu vardu 
vadintis”.

Todėl dienraščio Detroit Press 
redakcijos bendradarbis teisingai 
rašė*. Czeslaw Milosz, a virtually 
unknown Lithuanian born Ameri
can, whose works sing of freedom 
and sorrow for a stolen homeland.

ir susilaukė lietuviu protesto, nes

Lietu va ar lietuviais neturi.
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Lithuania in the Center of Europe
BY MYKOLAS DRUNGA

[The text below should have 
followed Oct. 10th [No. 19] issue. 
Due toa mix-up with our paste
ups, this chapter was omitted. We 
apologize to the author and our 
readers. Ed.)

No matter whether he writes 
about the politics, economics, reli
gion, educational system, class 
divisions, languages, or women of 
Europe, or about the individual 
nation-states themselves, the auth
or displays a staggering amount of 
information together with the ca
pacity foir making intelligently qua
lified, revealing generalizations. 
He is often disarmingly blunt and 
to the point, rarely indulging eith
er in exaggerations.

Before we explore what he has 
to say about Lithuania and other' 
subjects of direct interest to us, let 
us sample a few insightful passages 
on a variety of topics ^o get the 
robust flavor of his writing.

Thus, about the Irish Church and 
other Catholics he says:

“. . . the genuine Irish are the 
only Catholic tribe that never 
experienced the Renaissance and 
Baroque—they are "medieval” 
Catholics who are now surfacing. 
For this very reason, whatever 
most Americans know about Cath
olic mentality and behavior is 
usually of slight value because 
Irish culture (while certainly of a 
very specific Catholic pattern) does 
not really represent the Catholic 
world. (...) A genuine Catholic is 
not primarily a moralist. To com
pete with the puritannical “Protes
tants" in moral matters has been a 
temptation for Irish Catholics. Yet, 
as far as we know, the Irish, before 
they were oppressed and de
pressed, had been anything but 
puritannical. For instance, mixed 
naked bathing was widely prac
ticed. (...) In Europe’s South 
clergymen are, as a rule, miserably 
paid; they often go hungry and 
shabbily dressed, do not normally 
have much social prestige, and 
have very little political influence. 
Only members of religious orders 
are called Father (Pater, Pere, 
etc.); to address an ordinary priest 
as Father is an Irish custom that 
has spread to England and Ameri
ca, but not to the Continent. (. . .) 
In medieval churches the depic
tions of the Last Judgment always 
showed popes, kings, bishops, 
monks and nuns among those being 
thrown into Hell as well as among 
those going to Heaven. (Can you 
imagine such paintings in nice, 
proper Catholic churches in the 
United States?)”

On map and women:
“Ext^nally (I refer her to man

ners), tįe treatment of women is 
not the fame all over Europe. The 
kissing j»f hands (of Married wo
men) ią^not practiced in Britain 
10 x

except by young girls when they 
are formally presented to the 
Queen. European men are, on the 
whole, less “chivalrous” than Ame
ricans or Englishmen. One rises 
only the first time a lady enters the 
room, not every time thereafter. 
Men usually do not help the ladies 
into their chairs or scurry to open 
doors, nor do they help with the 
household chores. On the other 
hand, Continental men do not 
generally like to remain among 
themselves after dinner.”

“The real test is . . . friendship, 
the willingness of the male to let a 
woman enter his private life. For 
this reason I consider the inter
mediate zone, from France to 
Russia, an ideal area since friend
ships between the sexes are far 
more in evidence here than in the 
North (or in America), where 
women so often stand with one foot 
on a pedestal and other in the mud. 
To a man coming from the middle 
belt it seems that up there in the 
North men do not really like 
women in general; they do not seek 
their company unless they are in 
love or driven by sexual desire. 
Johanna Schopenhauer, a writer of 
best sellers and the mother of the 
philosopher, visited Britain during 
the Napoleonic Wars and was 
amazed to see how the men literal
ly fled the ladies. (. . .) No Europe
an woman (not even a Norwegian!) 
would enjoy a “hen party”, nor do 
European men find a “smoker” 
particularly enjoyable. The salon, 
as we said before, can be brought 
to life only by a woman.”

In this context von Kuehnelt- 
Leddihn approvingly quotes Sigrid 
Unset (“It would never occur to a 
European woman to have lunch 
with a lot of other women, and not 
a single male in sight”) and reports 
she was “astonished” by women’s 
clubs.

On the European educational 
systems:

“The universities have no dormi
tories or organized social life (as 
visiting American professors have 
discovered to their sorrowl); the 
Sorbonne and Heidelberg would 
never vie on the football field.”

“Students are usually required 
to be present only in the seminars; 
examinations are public. (...) Re
tired persons with intellectual in
terests frequently follow courses of 
lectures at the nearest university; 
but even an idler in search of a 
warm room cannot be kept out. 
There are no texbooks, only 
‘scripts’. Students record lectures 
by hand or on tape, and either sell 
or lend them to others—a minor 
source of income for impecunious 
students. (...) Examinations can 
be"arranged between professor and 
student within a prescribed period. 
The professor rearely knows his 
students very well; after all, he

At the 14th Annual Dinner-Dance of the .Regular Democratic Organiza
tion, Queens County, Alphonse Marcel [MarcelynaiĄ was honored. A 
plaque for outstanding service to the community was presented by Mr. 
Ernest .Biggs, Treasurer of Local 485-IUE-AFL-C1O. From left: Mr. 
Ernest Biggs, Treasurer, 485-IUE-AFL-CIO, Alphonse Marcel [Marcely- 
nas | and Councilman Walter Ward.

Froiw the Lit^uaniam Čirenti#
The American Association for 

the Advancement of Slavic Studies 
is an organization of people to 
study East European nations, in
cluding Lithuania. It has over 4,000 
members and publishes a quarterly 
Slavic Review, whose assistant 
editor is a Lithuanian Birutė La- 
nys. The 1974 Directory had these 
Lithuanians listed: Elizabeth A. 
Greičius (address: Boroko, Papua 
and New Guinea), Rev. Walter 
Jaskievicz, Bronis J. Kasias, Algir
das J. Landsbergis, Paulis L. 
Lazda, Benedict V. Maciuikav Min
daugas V. Mikolainis, Romuald J^ 
Misiūnas, Rev. Peter P. Narkun, 
Edmund R. Padvaiskas, Thomas 
Remeikis, Jerome J. Rinkus, Leo
nas Sabaliūnas, Frank F. Šilbajo
ris, Vytold Sirvydas, Julius Slavė
nas, Pranas Šveikauskas, Stanley 
V. Vardis, Bronius B. Vaškelis— 
the majority professors or associ
ate professors.

Eleven Lithuanians earned 
Olympic medals in Moscow, five of 
them gold. Tops was 17—year old 
student Lina Kačiusis, who made a 
world record in breast stroke 
swimming. Another swimmer earn
ing a gold medal was 20-year old 
Robertas Zalpa.

- •
With financial help from the 

Federal National Endowment for 
the Humanities, the Chicago Public 
Library system is organizing an 
America’s Ethnic Heritage series 
to present and analyze the ethnic 
cultural contribution to American 
life by the city’s ethnic groups. 
Evenings are planned for Lithuani
ans, Poles and Jews. The first 
Lithuanian evening took place at
, II...... į ................................... llll'JI.' 'I, FT

does not teach, he merely lectures, 
sometimes reading from a manu-* 
script.” To be continued

XS 

the Chicago Lawn Library and 
featured a lecture by Miss Helen 
Bradiinas of the Smithsonian Insti
tute in Washington entitled “Folk 
Songs and Their Poetic Function in 
the Lives of Lithuanian, Immi
grants”. Other lectures scheduled 
are: Prof. Rimvydas Šilbajoris, 

. “Images of America in Lithuanian 
Emigre Prose”; Miss Nijolė Gražu
lis “Problems of Translation”; Miss 
Daiva. Markelis “Lithuanian Child
ren’s Literature Here and There: A 
Comparison of Publications in the 
U. S. and Soviet Lithuania”; Mrs. 
Marija Stankus—Saulaitė “Lithua
nian Emigre Literature—A Dead 
End?”; and dramatist Kostas Os
trauskas “In Defence of Exile”. 
Mrs. Stankus is the general super
visor and teaches at the University 
of Chicago.

The small Lithuanian settlement 
of Nashua, N. H. was somewhat 
ahead of big Chicago in arranging a 
similar presentation of its ethnic 
cultural riches in the local Public 
Library of Arts and Science Cen
ter. Three years ago they presen
ted a film by Mekas brothers of 
.their trip to the homeland, and two 
years ago a lecture was given at 
the Arts and Science Center on the 
mysterious origins of the Lithuani
an nation and legends connected 
with it. Last year a lecture was 
presented on Lithuanian Folk 
Songs—The Dainos—which is now 
being printed in the English sec
tion of Vienybė. Folk dances, 
ethnic foods and some films of 
American Lithuanian activities 
were, also, presented at the same 
time. All this was arranged by 
Vytautas Sirvydas of the editorial, 
staff of Vienybė with the help of 
local Lithuanians and no assistance 
from the Federal Government. 
Attendance (around 250) was also 
larger at Nashua than Chfeago. V.

Vienybe, November 21,1980
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Filatelistas iš Richmond Hill ir artimas lietuvių draugas neseniai lankėsi 
Romoje. Vatikane ji priėmė popiežius Jonas Povilas II.

LOS ANGELES LIETUVIŲ ŽINIOS

Ernest A. Kehr pereito mėnesio 
susitikime sn susimąsčiusiu popie
žium Jonu Paulium Vatikane.

Ernest A. Kehr gyvenąs Rich
mond Hill, N. Y. gerai pasipažįsta 
su lietuviais, ypač su Moterim 
Vienybietėm. Jis yra žymus filate- 
linės srities^ žurnalistas,* daug ke- ' 
liaująs, plačiai žinomas. Jo ihiciaty- 
va ir dėka, tokia prestižinė organi
zacija kaip Collectors Club of New 
York padėjo New Yorko Lietuvių 
Filatelistų draugijai išleisti knygą 
apie Lietuvos pašto ženklus—Pos
tage Stamps of Lithuania. Dabar, 
tik dviejų mėnesių. laikotarpy ši 
knyga, buvo premijuota net dviejo
se tarptautinėse parodose: Mila
no—Italijoj ir Buenos Aires—Ar
gentinoj, abiejose auk setais sidab
ro medaliais. Vietinėj Chicagos
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(t'fif of Science
The festive customs of Christmas 

in Lithuania will h» brought to life 
in a free theater program at 
Chicago’s Museum of Science and 
Industry on Dec. 5 nt 7:30 p. m.

The presentation is part of the 
Museum’s 39th annual Christmas 
Around the World Festival, Nov. 
29 through Jan. 6, celebrating the 
Yuletide traditions of 37 lands.

The program will feature the 
authentic holiday song and dance of 
Lithuania presented by “The 
Knights of Lithuania Dancers”.

Program chairmaxi is Frank Za- 
polis of Palos Heights.

The Museum’s Christmas Festi
val includes a collection of 31 giant 
Christmas trees and seven creches, 
each one decorated in the tradition 
of the land it represents, and daily 
Christmas carol concerts. From 
Dec. 4 through 21, visitors also are 
invited to attend the Museum’s

Vienybė, 119180 m. hpkritio 21 d.
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amerikiečių parodoj—aukso meda-' 
liu.

Kaip jau yra žinoma, šios knygos 
technini darbą, teksto ir iliustracijų 
kompoziciją Vienybėje atliko Juo
zas Natangas Tysliava,tuo prisidė
damas knygą gražiai apipavidalinti.

Ernėst A. Kehr kada New Yorke 
buvo leidžiamas kasdienis New 
York Herald Tribune, jame patalpi
no ilgą straipsni apie dailininką 
Vytautą K. Jonyną ir jo sukurtus 
Vatikano pašto ženklus su Sv. 
Kazimieru. Ernest A. Kehr būda
mas Europoj visada lankosi Romoj 
ir ta proga pasimato su jo draugu, 
geru lietuviu vyskupu Marcinkum. 
Pasimatęs su vyskupu Marcinkum 
jis greit gauna audienciją pasima
tyt ir su popiežiam, kas gana 
dažnai įvyksta.

International Buffet offering holi
day foods served in different coun
tries.

For more information on Christ
mas Around the World activities, 
call the Museum’s Christmas Desk 
at 312/684-1414.

The Museum is located at 57th 
St. and Lake Shore Dr. Hours are 
9:30 a. m. to 4 p. m. weekdays, and 
9:30 a. m. to 5:30 p. m. weekends 
and holidays., Admission and par
king are free;
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The third book by Don Gussow, 

“Chaia Sonia” (his mother’s name) 
is the story of his boyhood emigra
tion from Lithuania to the United 
States during World War I. The 
author now is chairman and editor- 
in-chief of Magazines for Industry, 
Inc., publishers of 20 trade or 
professional publications.

ŽURNALISTAS TOLIMUOSE 
RYTUOSE IR TAHITY

Lapkričio 28 d., 7:30 vai. vak. 
Sv. Kazimiero parapijos žemutinė
je salėje kalbės Los Angeles žurna
listų skyriaus valdybos narys Juo
zas Kojelis, pailiustruodamas savo 
pranešimą skaidrėmis. Skyriaus 
valdyba kviečia visus dalyvauti ir 
pasiklausyti šio įdomaus praneši
mo. Įėjimas visiems laisvas.

LITERATŪROS VAKARAS
Dailioji proza, poezija ir smuiko 

muzika gruodžio 6 dieną susitinka 
Sv. Kazimiero parapijos didžiojoje 
salėje. Į tradicinį prieškalėdinį lite
ratūros vakarą iš Philadelphijos 
atvyksta rašytojas-laureatas Vy
tautas Volertas, o iš Bostono— 
smuikininkas Izodorius ir pianistas 
Vytenis Vasyliūnai.

Su svečiu rašytoju literatūrinėje 
programos dalyje dalyvaus rašyto
ja Alė Rūta ir poetai Bernardas 
Brazdžionis ir Pranas Visvydas.

Rašytojas Jurgis Gliaudą vakaro 
dalyvius supažindins su svečio ra
šytojo kūryba, komp. Giedrė Gu
dauskienė—su svečio smuikininko 
muzikine veikla.

Lietuvių rašytojų ir lietuvių kom
pozitorių kūrinių vakaras-koncer
tas prasideda punktualiai 7:30 vai. 
vak.

Ateitininkų sąjūdžio 70 metų minė-
jimas įvyksta gruodžio 14 d. 12 vai. 
Sv. Kazimiero parapijos viršutinėje 
salėje. Visi kviečiami skaitlingai 
dalyvauti. Bus įdomi programa. 
Rengia at^itlninkai-sendraugiai. J.

Šeštadieninės Mokyklos Kūčios bus 
šeštadienį, gruodžio 21 dieną. Pa
mokos tą dieną prasidės 12 vai., o 
po to vaikučių ir tėvelių kūčios.

Nauju Metų Sutikimas, rengiamas 
Los Angeles Lietuvių Bendruome
nės, bus trečiadienį, gruodžio 31 
dieną, parapijos salėje. Pradžia: 
7:30 vai. vak. Informacijai ir regis
tracijai šaukti Oną Razutienę: 
661-0041.

Kostas ir Genė Braziai iki Šiol 
gyvenę Cleveland, Ohio, persikėlė 
nuolatiniam gyvenimui į Kaliforniją 
ir įsikūrė San Diego, Cal., netoli 
savo sūnaus, gyvenančio La Mesa 
mieste. Jie labai norėtų susipažinti 
su kitais lietuviais gyvenančiais 
San Diego bei jo apylinkėse.

V. Juozapavičius ii Rhode Island 
spvo automobilį papuolė įvairiais 
lietuviškais šūkiais, kuriuos įsigijo 
ii Baltic Associates.

Gintaro Karoso nuotr.

SUDARYTA TAUTOS 
FONDO ATSTOVYBE

Lapkričio 9 dieną į Los Angeles 
buvo atvykę Tautos Fondo garbės 
pirm. prel. J. Balkūnas ir šio fondo 
pirmininkas Juozas Giedraitis, ku
rie šv. Kazimiero parapijos salėje 
padarė platų pranešimą. Susirinki- . 
me dalyvavo beveik pilnoka parapi
jos salė. Pranešimas buvo dėmesin
gai išklausytas. Buvo daug paklau
simų. Po to buvo sudaryta Los 
Angeles Tautos Fondo atstovybė i 
kurią įėjo Dr. V. Raulinaitienė, 
Vladas Pažiūra ir Albinas Markevi
čius. Ta proga Tautos Fondui aukų 
gauta 1700 dol. Iki šiol šio fondo 
reikalais rūpinosi Antanas Skirtus.

Kun. Pranas Vasaris, Sidnėjaus, 
Australijoje, lietuvių kapelionas, 
grįždamas iš Kanados buvo susto
jęs Los Angelėje, Sv. Kazimiero 
klebonijoje. Aplankęs kaikurius sa
vo buv. parapijiečius, tapk. 14 d. 
išskrido atgal i Australiją.

Rašytojas Andrius Mironas lapkri
čio 1 dieną turėjo Skaudžią auto 
nelaimę. Sunkiai nukentėjo jis ir 
mašiną vairavęs V. Dovydaitis iŠ 
Sant Clemente, Cat Juodu abu 
turės ilgesnį laiką pabūti ligoninė
je. Su jais kartu važiavusios p. 
Mironienė, Dovydaitienė ir Rudva- 
liene buvo mažiau sužeistos.

1980 metų *Tkrasigor premijos įtei
kimas numatomas Los Angeles 
mieste balandžio S dieną, Bv. Kazi
miero parapijos salėjo. Tai bus 
pirmas toks įvytus sxye kOmiŲOS 
veiklos istorijoje.

Stasė Avitfanlnė, prof. dr. A. 
Avižienio ir Aldonos Avižienytės 
mamytė, po sunkaus gripo ligos 
turėjo būti paguldyta i ligoninę. 
Sustiprėjusi jau grįžo į namus fa* 
palengva sveiksta.

Inž. Eugenijus V Akas, Ramiojo 
vandenyno skautų rajono vadas, 
lapkričio 2-5 lankėsi New Yorke. 
Jis atstovavo stambiai lietuvių va
dovaujamai įmonei Astro-Art, ku
rios jis yra viceprezidentas. New 
Yorke Hilton viešbutyje vyko suva
žiavimas, kuriame iš keturių konti
nentų apie 100 įvairių bendrovių 
buvo išstačiusios savo išradimų pa
vyzdžius, padedančius medicinai.

Sydnejaus Lietuvių teatras "Atža
la” Australijoje spalio 26 d. to 
miesto Lietuvių klubo salėje stitys 
Kosto Ostrausko 4 paveikslų dramą 
“Čičinskas”. Tuo pačiu tai bus ir šio 
naujo scenos veikalo pasaulinė 
premjera. Šįmet “Atžalos” trupė 
švenčia 25 m. jubiliejų. Dramos 
autorius gyvena Philadelphijoj, 
JAV.

Kito Australijos miesto, Adelai
dės, teatro grupė “Vaidila” spalio 
12 d. gastroliavo trečiojoje to 
kontinento lietuvių kolonijoje— 
Melbourne, kur pastatė Vinco Krė
vės vaidinimą “Žentas*. Kaip žinia, 
V. Krėvė yra mūsų literatūros 
klasikas, minėto jaunesnės kartos 
dramaturgo K. Ostrausko mokyto
jas, miręs toje pačioje Philadelphi- 
joje prieš 26 metus.

u ;
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mūTERŲS
Elena Bradūnaitė, dirbanti Kon
greso bibliotekos American Folklife 
centre Washington , D. C., nese
niai sugrįžo & Jugoslavijos, kur 
lankėsi etnografijos studijų tiks
lais. Dalyvavo jungtiniame ameri- 
kiečių-jugoslavų seminare Dubrov
niko mieste, kur skaitė paskaita 
apie tradicijų vaidmenį etninės 
tapatybės Amerikoje išlaikymui ir 
išvystymui. Seminaro metu taipgi 
buvo išstatyta Jono Dovydėno nuo
traukų paroda, vardu “Ethnicity in 
Chicago”. Po konferencijos Bradū- 
naitė aplankė ir kituose Jugoslavi
jos miestuose esančius etnologijos 
centrus ir susitiko su jugoslavų 
tautosakininkais. Visas kelionės iš
laidas jai apmokėjo garsioji Ful- 
brighto fondacija. Tai nemažas jau
nos mokslininkės laimėjimas.

Dali. R. Zo to vie nė kalba apie savo 
meno darbus, kuriuos ji neseniai 
išstatė parodoje Clevelande.

V. Bacevičiaus nuotr.

MIRĖ M. ŽADEIKYTE
Bethany Beach, Del. — Lapkričio 

6 d. ryte staigiai mirė Mirga 
Zadeikytė, buvusio nepriklausomos 
Lietuvos atstovo Washingtone Po
vilo Zadeikio vienintelė duktė. Ve
lionė buvo gimusi 1933 m.

Liūdesyje liko'jos motina Marija 
, Radzevičiūtė Žadeikienė, pusbrolis 
St. Žadeikis su šeima Chicagoje ir 
kiti giminės.

APIf LIETUVAITES ŽURNALISTES
■ Washington© abiejų amerikietiš

kų dienraščių redakcijose dirba 
lietuvaitės žurnalistės: Washington 
Post Jūra Končiūtė, o Washington 
Star —Jūratė Kazickaitė.

Washington© Moterų klubas, va
dovaujamas J. Micūtaitės, spalio 5 
d. suruošė susitikimą su Jūrate 
Kazickaitė Inos (Velžaitės) ir jos 
vyro diplomato Aureille namuose 
Potomac priemiestyje, Marylande. 
J. Kazickaitė papasakojo apie žur
nalistų gyvenimą sostinėje, kur ji 
dirba nuo 1977 m.

Kaip žurnalistės, J. Kazickaitės 
karjeros kelias įdomus. Ji mokyto
javo Afrikoje, dirbo Look žurnalė, 
Associated Press, rašė reportažus 
iš Vietnamo karo, iš Egipto karo su 
Izraeliu, kopė į Everesto viršūkal- 
nį, balionu apskrido New Yorką.

J. Kazickaitei teko lydėti ir 
aprašinėti prezidento žmoną kelio
nėje į P. Ameriką ir kitur.

Ji artimai pažįsta prezidento pa
tarėją krašto apsaugos reikalams 
Z. Brzezinski. Kartais vyksta teni- 
12

Seselė M. Serafin* MaztUauskaitė, 
gimusi Suvalkų Kalvarijoj, jau 43 
metai kai dirba Švenčiausių Širdžių 
kongregacijos vienuolyne Havajuo
se.

Moterų Vienybė, prisimindama sa
vo mirusias nares, lapkričio 16 d. 
išklausė šv. mišias ir Kultūros 
židinyje turėjo bendrus pietus, o po 
to dalyvavo Darbininko sukaktuvi
niame koncerte.

Jūratė Kazickaitė, sėkmingai besi
darbuojanti amerikiečių spaudoje, 
Washington, D. C., kartu su dau
geliu bandė savo laimę New Yorko 
maratoniniame bėgime spalio 26 d. 
Iš dviejų su puse tūkstančio mote
rų ji atbėgo 948-oji, o iš viso 20 
tūkstančių bėgikų tarpo ji atbėgo 
10,085-oji. Washington© spaudoje ji 
aprašė savo maratoninius įspū
džius.
“Detroit News” dienraštyje, lapkri
čio 19 d. laidoje tilpo gražus 
straipsnis apie daktarės Patty Rice 
naująją knygą apie Gintarą: “Am
ber—the Golden Gem of the 
Ages”. Autorė jau 12 metų renka 
gintarines brangenybes, ir plačiai 
mini lietuvišką gintarą kuris randa
mas Baltijos jūros pakrantėse.
Ann Yakštis, Lietuvių Darbininkų 
Susivienijimo sekretorę ir LDS 
organo “Tiesos” angliškojo sky
riaus redaktorę, ištiko širdies prie
puolis. Ji gydoma Queens General 
Hospital, Jamaica, N. Y. Apn yra 
poeto Frank Yakščio našlė, pasižy
mėjusi veikėja pažangiųjų lietuvių 
tarpe.

VIRIMO KURSAI
Lietuvių Namų Toronte valdyba, 

tikslu padėti jaunosioms šeiminin
kėms išmokti gaminti lietuviškų 
valgių patiekalus, nutarė suruošti 
virimo kursus. Jų vedėja pakviesta 
Joana Bubulienė. Jaunosios šeimi
ninkės kviečiamos užsiregistruoti 
LN raštinėje.

so kaip partneris su partneriu lošt.
J. Kazickaitė, tačiau žada Wash- 

ingtoną palikti.
Neseniai ji parašė tekstą roman

tiniai komedijai. Gal Hollywoodas 
paruoš filmą? J. Kazickaitės pla
nuose yra parašyti knygą apie 
Lietuvą anglų kalba. Apie Kazic
kaitės karjerą Vienybėje jau buvo' 
daug rašyta.

♦ ♦ *

Nobelio premija už literatūrą 
paskyrus Lietuvoje gimusiam poe
tui Czeslaw Milosz, Lietuvos var
das nuskambėjo. Ta proga Wa
shington Post Jūra Končiūtė pa
skelbė apie jį išsamų straipsnį.

Ji iškėlė faktą, kad jis gimė 
Kėdainių apskrityje. Kai pasklido 
Amerikos Balso žinia, viršininkė 
M. Bitterman pasveikino lietuvių ir 
lenkų viršininkus. Lietuvių tarny
bos Alfonsą Petrutį kad Czeslaw 
Milosz gimęs Lietuvoje, o lenkų 
viršininką—kad laureatas esąs len
kas.

Lietuvos stiuardesės Elmyra Žeimytė ir Vida Steponavičiūtė, kurios su 
šypsena ir gera nuotaika pasitinka keleivius skrendančius į Vilnių.

Lietuvaitė televizijoj
Lietuvaitės Ann Jillian (Jūratės 

Nausėdaitės) didelė nuotrauka tilpo 
Chicago Tribune televizijos progra
mų žurnaliuko viršelyje (lapkričio 9 
d.). Taip pat tilpo ir aprašymas 
apie šią aktorę, kuri pradėjo vai
dinti ABC televizijos tinklo seriji
nėje komedijoje “It’s a living”. Si 
aktorė jau būdama 10 metų debiu
tavo filmoje, o vėliau vaidino ir 
scenoje. 1979 m. ji turėjo pirmąjį 
pasirodymą Broadway revue “Su
gar Babies”.

1976 m. su muziko "Words and 
Music” trupe ji lankOsi ir vaidino 
Chicagoje. Tuo metu ji čia susipaži
no su Chicagos policijos seržantu 
Andy Murcia, už kurio netrukus 
ištekėjo. Jis dabar yra aktorės 
menadžeris ir jiedu gyvena San 
Fernando Valley, Cal.

Būdama Chicagoje Ann buvo 
užmezgusi ryšį ir su lietuviais. Ji 
net turėjo pasirodymą per tuomet 
gyvavusią lietuvių televizijos pro
gramą, kuriai vadovavo Tolius Siu
tas. Joje šiek tiek papasakojo

. . . kad būtumėt gražesnės. . .
Neikite gulti su grimu

Jūs ką tik grįžote iš pobūvio arba 
svečių. Tikriausiai nuvargote ir tik 
svajojate atsigulti. Nebeturite jėgų 
nuplauti nuo veido pudros sluoks
nio ir grimo. Tačiau, jeigu kartą 
kitą to nepadarysite, tai labai 
greitai įsitikinsite, kad akių vokų 
oda tapo nebe tokia elastinga, o po 
akimis atsirado tamsūs ratai. Kad 
taip neatsitiktų, reikia griežtai lai
kytis taisyklės—prieš miegą 
kruopščiai nuvalyti grimą tualeti
niu pienu arba tualetiniu vandeniu.

Ann Jillian
(lietuviškai ir angliškai) apie savo 
gyvenimą bei darbą, o taip pat ir 
padainavo.

Chicagoje ją galima pamatyti 
ketvirtadieniais 7-me kanale nuo 
8:30 vai. vakaro. New Yorke—9:30 
vai. vak. [eš.]

Ta procedūra jums truks ne dau
giau kaip 1-2 minutes, užtat oda 
visada bus sveika ir šviežia.

Nekrimskite nagų
Kai kurie žmonės pradeda net 

nebejausti, kad taip daro. Tokiu 
atveju, sėdėdamos namie prieš 
televizorių ar skaitydamos, užsi
maukite ant rankų plonas medžia
gines pirštines. Žinoma, tai nelabai 
patogu, bet padės atprasti krimsti 
nagus.

Vienybė, 11980 m. llapkričio 211 d.



Šachmatininkas P. Tautvaisa 
pasitraukė iš gyvųjų tarpo

Lietuviai St. Petersburg, Floridoj
/

Neseniai liūdėjome netekę šach
matininko bei šachmatų veikėjo 
Kazio Merkio, o dabar vėl pergyve
name skausmo valandą, kuomet iš 
gyvųjų tarpo pasitraukė pats žy
miausias išeivių lietuvių šachmati
ninkas Povilas Tautvaišas.

Jis mirė gana netikėtai, palygi
nus dar neseno amžiaus (gimęs 
1916 m. gegužės 6 d.). Buvo rastas 
negyvas lapkričio 14 d. savo bute 
Ciceroje, kur paskutiniu laiku jis 
vienas gyveno.

Velionis buvo gimęs Rusijoje, o 
gimnaziją baigė Lietuvoje—Mažei
kiuose 1934 m. Po to studijavo 
teisę Vytauto Didžiojo Universite
te. Šachmatais pradėjo žaisti dar 
jaunystėje—1931 m. Būdamas 20 
metų pateko į Lietuvos šachmatų 
rinktinę ir žaidė Muencheno olim
piadoje, o 1939 m. rungtyniavo 
Buenos Aires olimpiadoje.

1944 m. pasitraukęs į Vokietiją 
ten pradėjo aktyviai šachmatuose 
reikštis. Jau 1945 m. laimėjo antrą 
vietą tarptautiniame turnyre Blom- 
berge. 1948 m. jis laimėjo didelį 
tarptautinį turnyrą Oledenburge, 
kur žaidė 18 meistrų iš 8 tautų.

1949 m. atvyko į Ameriką ir čia 
tuoj įsijungė į aktyvų šachmatų 
veikimą. Dar tais pačiais metais 
laimėjo Bostono meisterio vardą. 
Sekančiais metais persikėlė gyven
ti į Chicagą ir laimėjo Memorial 
turnyrą. 1951 metais pirmą kartą 
tapo Chicagos čempionu. Tokį pat 
laimėjimą jis pakartojo 1955, 1956,, 
1959 ir 1960 metais. Nekartą yra 
laimėjęs Illinois valstijos, o taip pat 
Trans-Mississippi ir Indianos šach
matų pirmenybes.

Yra žaidęs už Bostono ir Chica
gos lietuvių šachmatų komandas 
amerikiečių pirmenybėse, o taip 
pat ir Š. Amerikos lietuvių indivi
dualinėse šachmatų varžybose.

Amerikoje jis ilgą laiką turėjo 
eksperto ar meisterių klasės žaidė
jo kvalifikaciją. Buvo plačiai žino
mas amerikiečių tarpe, apie jį 
nemaža yra rašiusi amerikiečių

\WWfBfS MDAKCIJAI
Gerb. Redaktoriau,

Draugo redakcijai atsisakius iš
spausdinti, malonėkite jį atspausti 
Vienybėje. Ačiū!

Adv. Charles P. Kai 
Chicago, BĮ.

Drauge spalio 31 d. išspausdinote 
J. Kanapecko laišką, kuris neatitin
ka tikrenybei. Korp. J. Janušaitis 
teisingai aprašė Chicagos Marquet
te Parko Namų Savininkų susirin
kime pirmininko paskaitytą, mano 
parašytą Vienybėje straipsnį apie 
nepiliečių nuosavybės įsigijimą Illi
nois Valstijoje, kad nepiliečio įgytas 
nekilnojamasis turtas gali būti kon
fiskuotas. Tuo reikalu turiu paaiš
kinti, kad Illinois valstijoj toks 
įstatymas nuo seniau veikia, bet 
demokratiškoje šalyje politikieriai 
vengia jį panaudoti. Tačiau Illinois 
prokuroras bylų neina ieškoti, jam 
turi būti įteikti ^.skundai 28-erių 
metų laikotarpyje. Mano advokato 
raštinė turėjo ginti nekilnojamąjį 
turtą įgijusi asmenį, kuris nebuvo 
JAV pilietis. Jis turėjo nusipirkęs
Vienybė, 1980 m. lapkričio 21 d.

Neseniai miręs šachmatų meistras 
Povilo? Tautvaišas. Ed. Šulaičio 
nuotrąukoje jis matomas bežai
džiant Gintaro vasarvietėje Union 
Pier, Mich.

spauda jį vertino kaip gerą žaidimų 
teoretiką.

Šiaip buvo draugiškas ramaus 
būdo vyras, nors nevengė linksmy
bių. Buvo geras pasakotojas ir 
kompanijose būdavo mėgiamas. Jo 
kitas pomėgis buvo plaukymas. 
Dažnai po valandą ar daugiau išbū
davo vandenyje, nuplaukdamas ne 
vieną mylią ežere. Jį gerai prisime
na vasarotojai Union Pier lietuvių 
kurortiniame miestelyje, kur Taut
vaišas praleisdavo savo atostogas. 
Ten jis dažnai duodavo simultanus 
vasarotojams, o vakarais rodydavo 
savo sugebėjimus lietuvių šokiuose 
vietinėje salėje.

Velionis buvo pašarvotas Evans 
koplyčioje Marquette parke, kur 
lapkričio 17 d. vakare įvyko atsi- 
sveikeinimas su mirusiuoju. Buvo 
palaidotas lapkričio 18 d. šv. Kazi
miero kapinėse.

didelį gyvenamąjį namą ir ruošėsi 
išvykti iš šio krašto. Jo kaimynas 
padavė skundą Illinois prokurorui. 
Iškilo klausimas, kaip jis pardavė 
namą, tad ir gautieji pinigai tapo 
kilnojamas turtas. Po ilgoko proce
so teisme, nepiliečio bylą laimėjau. 
Pagal Illinois Statuto (chapter 6); 
mano klientui padėjo laimėti bylą.

Patariame p. J. Kanapeckui nesi
stengti veržtis pro atviras duris ir 
Miami Imigracijos Departmente 
ieškoti Illinois valstijos įstatymų 
aiškinimo, kas priklauso Anksčiau
siam Teismui.

Su pagarba,
Adv. Charles Kai

Dr. Algirdo Statkevičiaus, suimto
jo Lietuvių Helsinkio Grupės nario, 
knyga “Sofiokratija arba geomora- 
lės pagrindai” išversta į rusų kalbą. 
Rusų emigrantų žurnalas Posiev 
(1980, Nr. 6) pranešta, kad vasario 
mėnesį KGB įvykdė kratą knygos 
vertėjos, rusės studentės Mandrik, 
bute. (E)

Encyclopedia Lftuanica įteikimas # 
universitetams ir St. Petersburg© 
centrinei bibliotekai įvyko spalio 11 
d. klubo salėje. Iškilmėje dalyvavo 
apie 300 svečių, tame skaičiuje apie 
50 amerikiečių. ’EL komplektai (po 
6 tomus)buvo įteikti: University of 
Florida (apie <13,000 studentų), 
Gainesville, bibliotekos direktoriui 
Dr. G. Harrer; University of South 
Florida (apie 23,000 studentų), 
Tampa campus ir St. Petersburg 
campus abiejų bibliotekų atstovui 
Sam Fustukjian, Eckerd College 
(virš 1,000 studentų (bibliotekos 
direktoriui John Vigle ir St. Pe
tersburg© miesto centrinės biblio
tekos direktoriaus asistentei Miss 
Patricia Broad. Be to University of 
Florida teisių fakultetui papildomai 
dar įteikta Lietuvos Statuto I 1529 
metų knyga su vertimais į anglų 
kalbą.

Knygų gavėjai dėkodami pareiš
kė gražių komplimentų šio pras
mingo renginio sumanytojams. Iš
kilmėje dalyvavusi St. Petersburg© 
burmistre Corrine Freeman pasigė
rėjo, kad šio renginio centre vyksta 
knygų dovanojimas mokslo įstai
goms. Tas rodo pasigėrėtinai aukš
tą lietuvių etninės grupės kultūrinį 
lygį.

Meninėje programoje dalyvavo: 
klubo choras, vadovaujamas muz. 
P. Armono, akomponuojant Mrs. 
M. Sullivan, amerikiečių “Bay Area 
Chamber Strings” kamerinis orkes
tras, diriguojamas muz. P. Armo
no, ir klubo tautinių šokių vienetas 
“Banga”, vadovaujamas M. Jokū- 
baitytės-Sandargienės.
; Klubo pirmininkas K. Jurgėla 
pasveikino svečius ir trumpai 
paaiškino klubo kultūrinius tikslus. 
A. Kamiene, šio renginio organiza
torė, pravedė nustatytą vakaro 
programą lietuvių ir anglų kalbo
mis.

Renginį organizuojant ir prave
dant įvairiopai talkininkavo dauge
lis asmenų, kuriems klubo Valdyba 
nuoširdžiai dėkoja.

Sudarytosios komisijos darbas 
tuo dar nesibaigia. Ji kviečiama ir 
toliau veikti: rinkti aukas, sekti 
naujai pasirodančią anglų kalba 
literatūrą Lietuvos klausimais ir, 
radus tinkamą, dovanoti mokslo 
institucijų bibliotekoms. Aukas 
priima komisijos nariai: L. Kačins
kas, K. Palčiauskas ir A. Ragelis.

Įvykis paminėtas “Evening Inde
pendent”, spalio 13 d. laidoje “Gifts 
for the Library” ir įdėta didelė 
graži nuotrauka.

Sezono atidarymas klube įvyko 
spalio 5 d. sekmadienį pietų metu. 
Klubo pirm.TK. Jurgėla, sveikinda
mas gausiai susirinkusius, pažymė
jo, jog šįmet, kaip ir kiekvienais 
metais, klubas pasiruošęs sutikti 
atostogaujančius arba atvykstan
čius šią žiemą praleisti svečius. 
Dvasiniam atsigaivinimui paties 
klubo ir jo ribose veikiančių organi
zacijų yra numatyta visa eilė rengi
nių. Priminęs pirmuosius klubo 
organizatorius pasidžiaugė, jog jų 
darbo, aukų ir pasišventimo dėka 
dabar mes turime gražias patal
pas,—savo namus.

Meninėje dalyje dr. B. Zelbienės 
vaidybos būrelis inscenizavo pasa
ką “Raudona kepuraitė”. Vaidme

nis graliai atliko M. Jokūbaitytė* 
Sandargienė ir Ir. Kačinskienė. 
Miško aikštelėje M. Jokūbaitytė- 
Sandargienė, Raudonkepuraitės 
vaidmenyje, pašoko baletą. Be to 
klubo choras, vadovaujamas mus. 
P. Armono, nuotaikingai padainavo 
tris dainas.

Lietuviškoji radio valandėlė spalio 
22 d. klubo salėje suruošė poeto K. 
Donelaičio 200 m. sukakties minėji
mą-koncertą. Su Donelaičiu ir jo 
kūryba trumpai ir aiškiai supažin
dino M. Peteraitienė.

Gražią menine programą atvežė 
Sunny Hills kolonijos menininkai: 
žymusis aktorius H. Kačinskas ir 
solistė O. Zubavičienė. Aktorius H. 
Kačinskas meistriškai iškėlė Done
laitį, paskalydamas poemos “Me
tai" ištraukas. Be to, įspūdingai 
padeklamavo Mykolaičio-Putino, 
Oselienės, Šlekaičio ir Radausko 
eilėraščius bei Balio Sruogos “Ka
zimiero Sapiegos“ monologą.

Solistė O. Zubavičienė atliko eile 
lietuviškų dainų ir ariją iš Ch. 
Gounod operos “Romeo ir Juliette“ 
“Ką veiki, balta balandėle?“ Solis
tei akomponavo latvaitė Rūta Kal- 
ninš.

Pasibaigus koncertui. S. Kačins
kienės megztas sukneles ir kostiu
mėlius scenoje demonstravo G. 
Bakienė ir Ir. Račinskienė*

Parengimą pradėjo radijo valan
dėlės rėmėjų pirm. dr. Ir. Mačio- 
nienė, pakviesdama O. Galvydienę 
vadovauti programai. Valandėlės 
komiteto pirm. K. Kleiva pabaigoje 
padėkojo programos atlikėjams.

Miami, Fla.
Miami Lietuvių piliečių klubo 

patalpos gražiai iš vidaus atnaujin
tos. Šįmet ruošiamasi iš lauko 
perdažyti. Klubo nariai ir svečiai 
džiaugiasi nauja virtuvės šeiminin
ke Sofija Žadeikiene, kuri kas 
sekmadienį su vyru Jonu gamina 
pietus. Klubas įsigijo stereofoninės 
muzikos aparatus, kuriais šokių 
mėgėjai galės pasidžiaugti. Žiemos 
sezono atidarymas su styginiu šo
kių orkestru lapkričio 30 d.

Klubo narių susirinkimai mėnesio 
antrą antradienį, (išskyrus vasarą).

SAULIŲ SUSIRINKIMAS
Saulių kuopos narių metinis susi

rinkimas, (anksčiau skelbtas lapkri
čio 30 d.), įvyks sekmadienį gruo
džio 7 Miami Lietuvių Amerikos 
piliečių klubo patalpose. 1:30 p. p. 
Bus renkama nauja valdyba ir 
aptariama kuopos vėliavos šventi
nimo programa, kuri numatoma 
1981 m. sausio 29 d., 2 vai. p. p.

Bronius Petrauskas, gyv. Juno 
Beach, Fla., savaitgaliais važinėja 
po Floridos rytinio pakraščio kolo
nijas, platindamas lietuviškas kny
gas, plokšteles, suvenyrus, net 
ruginę duoną. Daugelyje tų vieto
vių dar nėra lietuviškų krautuvių 
ar kioskų, todėl, jei nebūtų tokių' 
entuziastų, kaip Br. Petrauskas, 
vietos lietuviams butų sunkiau ap
sirūpinti lietuviškais reikmenimis. 
Petrauskas dirba ne dėl pajamų (jis 
eina aukštas pareigas Siemens ben
drovėje), bet iš noro patarnauti 
saviesiems ir išvystyti ryšį tarp 
išsibarsčiusių Floridos lietuvių.

U



SPORTININKAI VYKSTA 
l AUSTRALIJĄ

Organizacinis Komitetas Išvykai 
i Australiją išsiuntinėjo laiškus, 
kreipiantis aukų reikalu. Išvykos 
vadovu pasirašo Zigmas Žiupsnys 
(7118 S. Mozart St., Chicago, Ill. 
60629) o finansų komiteto pirminin
ku—Jurgis JanuŠaitis. Tas atsi
šaukimas skamba taip:

Siųsdami Organizacinio Komiteto 
Išvykai j Australiją prašymą, nori
me Jus plačiau supažindinti su 
pačia išvyka.

Sportininkų išvyką Australijon 
organizuoja Siaurės Amerikos Fizi
nio Auklėjimo ir Sporto Sąjunga— 
SALFASS.

Išvyka įvyksta nuo 1980 metų 
gruodžio 20 iki 1981 m. sausio 10 
d. d.

Vyksta mergaičių ir vyrų tinkli
nio ir berniukų krepšinio po vieną 
komandą, o taip pat berniukas ir 
mergaitė lauko teniso žaidėjai. Viso 
25 asmenys.

Numatoma žaisti Sydnėjuje. 
Adelaidėje, Melburne, Gelonge ir 
Camberoje.

Kelionės išlaidoms padengti rei
kia 46,000.—dol.

Pažymime, kad puse kelionės 
išlaidų apsimoka, palyginamai ne
turtingų Šeimų, vykstą sportininkai 
patys.

Taigi 23,000.—dol. turime su
telkti iŠ nuoširdžių ir nuolat mūsų 
lietuvišką veiklą remiančių mece- 
natų-aukotojų.

Išvykos tikslai aiškus. Reprezen
tacinės komandos tikrai atliks gra
žų ir naudingą darbą.

Tad dar kartą nuoširdžiai prašo
me Jūsų paremti sportuojančio 

* ------------------------------------------------------------------------------------------------ -------- ------ -------—4?

Lietuvių kredito unija—bankelis
KASA

LITHUANIAN FEDERAL CREDIT UNION 
86-01 114th St., Richmond Hill, N. Y. 11418 

Tel. (212] 441-6799

KASOJE gausite:
• Draugišką patarnavimą.
• Aukštesnius nuošimčius negu bankuose už nuolatines 

santaupas:
KASOJE-[7%] bankuose tik 5.5^?

• Aukštus nuošimčius už 3-jų, 6-šių arba ilgesnio laiko 
Certificates of Deposits.

Shio metu už Certificates of Deposit KASOJE duodama 
T 11.75 3- palūkanų.

• Galimybę pirkti Certificates of Deposit mažesnėmis 
sumomis—$500 blokais, už tuos pačius aukštus pnn^ntus.

• Lengvas ir patogias sąlygas pinigų skolinimui.
• V aidžios įstaigų garantiją ir santaupų apdraudimą 

iki $100,000 sumos kiekvienam asmeniui.

jaunimo pastangas, tam tikslui pa
skiriant pagal išgales, kiek didesnę 
auką.

Tikimės sulaukti teigiamo Jūsų 
atsiliepimo ir nuoširdžios aukos, už 
ką iš anksto liekame dėkingi.

1980 M. S. AMERIKOS 
PABALTIEČIŲ IR LIETUVIŲ 
PLAUKYMO PIRMENYBES

1980 m. Š. Amerikos Pabaltiečių 
ir Lietuvių Plaukymo Pirmenybės 
jvyks gruodžio 7 d., sekmadienį, 
Case-Western Reserve Universite
to baseine, Cleveland , Ohio. Var
žybas vykdo—Cleveiando LSK Žai
bas. Pradžia—9:00 ryto. Registra
cija—nuo 8:00 ryto.

Varžybos bus vykdomos šiose 
klasėse: vyrų ir moterų (15 m. ir 
vykesnių), jaunių ir mergaičių B 
(13-14 m.), C (11-12 m.) ir D (10 m. 
ir jaunesnių).

Dalyvavimas atviras visiems lie
tuvių, latvių ir estų plaukikams.

Lietuvių pirmenybės bus išvestos 
iš pabaltiečių varžybų.

Dalyvių registracija iki lapkričio
25 d., šiuo adresu:

Algirdą# Bielskus, 3000 Hadden 
Rd., Euclid, OH 44117. Telefonas 
(2161-481-7161.

Smulkios informacijos išsiuntinė
tos visiems sporto klubams. Pavie
niai, klubams nepriklausą plaukikai 
prašomi del informacijų kreiptis į 
A. Bielskų.

SPORTAS IS LIETUVOS

Lietuvos boksininkai, kurie pasku
tiniais metais pergyvena savotišką 
nuosmukį, nori vėl grįžti į žydėjimo 
laikus. Rugpjūčio mėnesį Smiltynė-

Chicagos Lituamcos klubo rezervinė futbolo komanda rudenį. Lituanicos 
sezono užbaigimo balius ir kartu 30 metu veiklos paminėjimas bus lapkričio 
29 d. Hickory Hills Country klubo patalpose. Ed. bulaičio nuotr.

je vyko Žalgirio draugijos boksinin
kų stovykla, kur buvo rimtai ruoš
tasi ateičiai. Čia šalia Lietuvos 
odinės pirštinės meistrų: N. Jero- 
fejevo, A. Kondroto, A. Majausko, 
R. Sala vie jaus, J. Vaikšnoro trene- 
ravosi ir perspektyvaus jaunimo: 
K. Biškauskas, G. Taruška, H. 
Steponavičius, R. Skurdauskas ir 
kt. Lietuvos boksininkus spaudoje 
pradėjo labiau populiarinti neseniai 
į bokso komitetą įsijungęs jaunasis 
Nerijus Žukas.

Kauno Žalgirio krepšinio komanda, 
šių metų Tarybų Sąjungos vice
čempionai, dalyvauja Europos šalių 
taurių laimėtojų turnyre. Lietuviai 
pirmame rate nežaidė, o pateko 
tiesiai į antrąjį, kur turės kovoti su 
Norvegijos Sandviko BBK penke
tuku, kurie pirmojo rato varžybose 
įveikė suomius. Iš viso šiose varžy
bose žaidžia 20 valstybių krepši
ninkai. Pernai panašias varžybas 
laimėjo Italijos krepšinio atstovai.

Vida Beselienė, žaisdama Tarybų 
Sąjungos krepšinio rinktinėje, Ju
goslavijoje įvykusiose XVII Euro
pos moterų krepšinio pirmenybėse, 
iškovojo aukso medalį. Vidai tai 
buvo trečiasis Europos čempionės 
medalis.

D. KUTRAITE IŠVYKO 
{OLANDIJĄ

Amsterdame prasidėjo Europos 
meninės gimnastikos čempionatas. 
Į TSRS rinktinę pakviesta ir vilnie
tė D. Kutkaitė. Tiesa, į Amsterda
mą ji išvyko atsargine. Dalios 
trenerė V. Kubilienė, taip pat 
stebėsianti Europos čempionatą, 
žinią, kad jos auklėtinė vyks į 
Olandiją, įvertino dvejopai. Tai lyg 

ATIDARYTAS NAUJAS I'MWHII GYDWM© 
CENTRAS

DR. DONATAS ALEKSANDRAVIČIUS. VEDĖJAS

Metro Dental Service^, P. C.
1164)6 MVKTLE AVENUE

RICHMOND HILL, N. ¥. 1141$

ir sėkmė, tačiau apskritai šie metai 
Daliai nebuvo sėkmingi. Ji ilgai 
sirgo, vėliau gydėsi .koją (lūžis) ir 
nesuspėjo įsitvirtinti rinktinėje.

A. STANKIENE- 
ABSOLIUTI ČEMPIONĖ

Baku mieste pasibaigė sąjunginis 
Darbo rezervų stalo teniso čempio
natas, kuriame gerai žaidė kaunie
tės A. Stankienė ir A. Beniulytė. 
Jos abi pateko į finalinį šešetuką. 
Finale A. Stankienė nugalėjo visas 
savo varžoves ir užėmė pirmą 
vietą.

A. Beniulytė liko šeštoje vietoje. 
J. Danilevičiūtė draugijos čempio
nate nedalyvavo, nes buvo su 
TSRS stalo teniso rinktine Čekoslo
vakijoje. Dar du aukso medalius 
Asta laimėjo dvejetuose su 0. 
Kuličenko ir S. Saprikinu. Tuo 
būdu A. Stankienė vėl tapo abso
liučia draugijos čempione.

TORONTO, ONT., KANADA
Sporto Iklttbo aVytis” visuotinis 
narių susirinkimas įvyko spalio 14 
d. LN posėdžių kambaryje, kuria
me išklausyti valdybos pranešimai, 
aptarta veikla ir nutarta ją pagy
vinti. Išrinkta nauja valdyba: Rim
vydas Sonda, Raimondas Stirbys, 
Jonas Nešukaitis, Edvardas Stra
vinskas, Ričardas Duliūnas ir Bro
nius Saplys. Į revizijos komisiją 
išrinkti: Jonas Karpis, Juozas Bal
sys ir Alfonsas Balnis. Diskutuo
jant veiklą, nutarta šaukti dažnes
nius klubo susirinkimus, ruošti 
nariams vakarones ir paremti jau
nojo krepšininko ir tinklininko Jono 
Karpio išvyką į Australiją.

Apsilankykite KASOJE arba skambinkite savaitės dienomis iki 
9 vai. vakaro, penktadieniais iki 6 vai. ir 

šeštadieniais iki 5 vai. Kasoje patarnavimas 
lietuvių ir angių kalbomis.

Prieinamos kainos, modernas įrengimai, patogus privažiavimas 
Jamaica ir Myrtle Ave. autobusais, atidarytas kasdien vakarais 
ir šeštadieniais.

SKAMBINTI: (212] 441-0909
Susitarti dėl laiko ir pasitikrinti kainas

14 Vienybė, 1980 m. lapkričio 21 d.



ATSISVEIKINIMAS SU MUZIKU MYKOLU CIBU

Faizdas iš atsisveikinimo su muziku Mykolu Cibu Great Necko Visu 
šventųjų kapinėse, Dešinėje arčiau vidurio—velionio našlė Eufemįja su 
velionio broliu ir jo šeima atsisveikinimui vadovavusiu Kęstučiu Miklu, 
Antras dešinėje—Lietuvos skautu įkūrėjas Petras Jurgėla.

\ S. Narkėliūnaitės nuotr.

SILVER BELL KING CO
A. Radžiūnas, savininkas

Staigi ir netikėta muziko Mykolo 
Cibo mirtis sukrėtė ir giliame nu
liūdime paliko Didžiojo New Yorko 
ir New .Jersey lietuvius.

Cibas, 58 m.' amžiaus, mirė Great 
Necko ligoninėje lapkričio 5 d. 
vakare, kraujui įsiveržus į smege
nis. Jo kūnas buvo pašarvotas 
Great Neck laidotuvių koplyčioje, 
kur lapkričio 7 d. įvyko atsisveiki
nimas. Kadangi velionis su žmona 
priklausė šauliams; tai New Yorko 
šauliai aktyviai dalyvavo visose 
laidojimo apeigose, vadovaujant 
kuopos vadui Kęstučiui Miklui.

Pradžioje Miklas apibūdino velio-’ 
nio gyvenimą, pabrėždamas jo įna
šą lietuvių kultūrinei veiklai. Muzi
kas Juozas Stankūnas, buvęs Ope
retės choro vedėjas, kalbėjo apie 
velionio muzikinę veiklą ir darbą su 
Operetės choru; Viktoras Ralys 
atsisveikino New Yorko Perkūno 
choro vardu; muzikas Vytautas 
Kerbelis atsisveikino Lietuvių Var
gonininkų ir Muzikų Sąjungos bei 
Muzikos žurnalo vardu, o Vaclovas 
Butkys—atsisveikino Great Necko 
Lietuvių Bendruomenės vardu. Bu
vo perskaityta užuojauta muziko 
Vaclovo Verikaičio, iš Toronto, su 
kuriuo velionis kartu studijavo mu
ziką.

Rožinį sukalbėjo kun. Stasys Rai
la. Atsisveikinimas užbaigtas vi
siems dalyviams sugiedojus Marija, 
Marija ir Tautos himną.

Laidotuvės įvyko lapkričio 8 d. 
po pamaldų šv. Aloyzo bažnyčioje, 
kur velionis apie dešimtį metų 
vargonininkavo ir vedė parapijos 
chorą. Pamaldas už jo vėlę laikė tos 
bažnyčios klebonas, asistuojamas 
Maspetho Viešpaties Atsimainymo 
parapijos klebono kun. J. Bulavo, 
kuris ta proga pasakė žodį apie 
velionį. Cibo karstas pamaldų metu 
buvo apdengtas Lietuvos trispalve, 
einant šauliams garbės sargybą.

Iš bažnyčios vykstant į Visų 
šventųjų)kapines, buvo pravažiuota 

__ prę Cibų namus. Kapinėse religines 
apeigas atliko kun. Pranas Bulo
vas, kuris užbėrė ant velionio 
Įtars to žemės iš Lietuvos. Lietuvos 
žemės užbėrė ir Cibo brolis Juozas, 

■ kuris į laidotuves su šeima buvo 
atvykęs iš Chicagos. Lietuvoje My
kolas Cibas paliko dvi seseris.

Kęstučiui Miklui vadovaujant pa
skutiniam atsisveikinimui kapinė
se, žodį lietuvių skautų ir visuome
nės vardu tarė Lietuvos skautų 
įkūrėjas Petras Jurgėla. Nuaidėjus 
Lietuvos i himno žodžiams, šauliai 
sulankstė vėliavą nuo karsto ir ją 
įteikė velionio našlei Eufemijai, 
kuri vėliau įvykusiuose pietuose 
padėkojo visiems, padėjusioms jai 
sunkioje skausmo valandoje.

Apie Mykolo Cibo muzikinę veik
lą buvo smulkiai rašyta pereitoje 
Vienybės laidoje.

/VA/R/OMS PROGOMS GELIU GAUSITE

ALICE'S FLOWER SHOP
107-04 JAMAICA AVENUE, RICHMOND HILL, N. Y. 11418 

Maloniai kviečiame kaimynystėje gyvwnjftas inti a tins 
atsilankyti arba paskambinti telefonu 846-5454. Vakare 835-4149

ČIA RASITE NUOŠIRDŲ LIETUVIŠKĄ PATARNAVIMĄ.

Namų pirkimo, pardavimo, apdraudos 
ir visais reikalais kreipkitės į

JJelIiiHii Orman Agency
REAL ESTATE & INSURANCE 

c

WII.DOMIl MIESTO, VALSTYBES IR FEDERALINĖS
VALDŽIOS MOKESČIU PAREIŠKIMAI.

CeriausiaH patarnavimas

II
I
I
I

1110-04 JAMAICA AVE., RICHMOND HILL, N. Y. 11418

Vytautas Beleckas ir sūnus Jonas, sav. Winter Garden svetainės, 1883 
Madison St./Ridgewood, N* Y. 11227. Telef. 821-6440. Salė vestuvėms ir 
kt. pramogomis. Re to, duodami polaidotuviniai pietūs. Pirmos rūšies 
lietuviškas maistas prieinama kaina.
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Vienybė
Jono Jurado pasisekimas Broad- 
wajuje su Nikalojaus Erdmano “Sa
vižudžio” pastatymu labai didelis. 
Drąsiojo lietuvio režisieriaus darbą 
su aukštais komplimentais išgyrė 
patys žymiausieji New Yorko laik
raščių ir masinių žurnalų kritikai: 
Clive Barnes (New York Post), 
Frank Rich (New York Times), 
Jack Kroll (Newsweek), Allan Wal
lach (Newsday) ir virtinė kitų. 
Atrodo, kad pagarba, garsas ir 
sėkmė, kurie (tik ne valdžios aky
se) lydėjo Jurašą Lietuvoje, neap
leis jo ir Naujajame Pasaulyje.

Aktorė Ann Jillian (Jūrate Nausė
daitė! pradėjo vaidinti serijiniame 
veikale “It’s a living”, kuris New 
Yorke ir apylinkėse matomas per 

ABC 7-ąjį kanalą, ketvirtadieniais, 
9:30 vai. vak. Kitose vietovėse 
laikas gali būti skirtingas, bet

Elizabeth, N. J. “Daily Journal” 
lapkričio 10 d. numeryje paskelbė 
ilgesni korespondentės Kathleen 
Longo straipsni apie programą li
goninėse, skirtą sumažinti baimę 
mažamečiams atsidūrusiems ligoni
nėse. Tokios programos koordina
torė Elizabeth General Hospital 
yra prof. Jokūbo Stuko brolyčia, 
Patricija Stukaitė-Bopkienė, kuri 
turi magistro laipsni socialiniame 
darbe iš Seton Hall Universiteto. 
Korespondentė plačiai aprašo Pa- 
tricijos darbą, ir laikraštyje patal
pinta jos nuotrauką su jaunaisiais 
pacijentais.
New Yorko “Perkūno choras, Lie
tuvių Bendruomenės apylinkės val
dybos kviečiamas, lapkričio 15 d. 
koncertavo Baltimorėje.

LIŪDO DOVYDĖNO 
NOVELIŲ PRISTATYMAS

Viva Europa lietuviai aktoriai iš Los Angeles, CaL, suvaidinę labai 'įdomias 
roles ir atlikę įvairių Europos tautų muzikines ištraukas.

Salomėjos Narkėliūnaitės nuotrauka

WAT "VIVA EOSOWl
galima patikrinti TV Guide leidiny
je, arba vietos laikraščių TV pro
gramų skyriuje.

Ona MuzikeviČienė, iŠ Easton, Pa., 
savaitei buvo atvykusi pas savo 
jaunystės draugę ir kaimynę iš 
Lietuvos Bronę Spūdienę, su kuria 
dalyvavo Darbininko metiniame 
koncerte ir Moterų Vienybės pobū
viuose.
Lietuvių Darbininkų Draugijos 7 
Kuopos susirinkimas, pirmasis po 
vasaros atostogų, (vyko įprastinėje 
Fifi salėje spalio 12 d. Pranešimus 
apie praeities veiklą padarė Kuo
pos pirmininkė Bronė Spūdienė ir 
valdybos nariai. Pirmininkė ta pro
ga papasakojo apie Alto suvažiavi
mą Chicagoje, kur ji atstovavo 
New Yorko Alto skyriui, kvietė 
prisidėti prie Balfo vajaus ir ragino 
dalyvauti SLA naujų narių vajuje. 
Paskui ji pasidalijo įspūdžiais iš 
Lietuvos, kur buvo nuvykusi savo 
giminių aplankyti. Susirinkime pri
sirašė naujų narių, o ilgametė narė 
Marija Akelienė buvo atvykusi net 
iš Floridos. Kuopa paskyrė $25 
auką kompozitoriaus Vytauto Bace
vičiaus paminklui.

Sekantis susirinkimas gruodžio 7 
d. SLA 38 Kp. susirinkimas 1 v. 
p.p. LDD—-3 v. p. p.
Darbininko laikraščio 65 metų su
kaktuviniame koncerte Kultūros 
židinyje lapkričio 16 d. dalyvavo 
gana didelis publikos skaičius. Pra
džioje trumpai apie Darbininką ir 
jo nueitą kelią papasakojo to laik
raščio dabartinis vyr. redaktorius 
dr. Kornelijus Bučmys. Dviejų da
lių programą atliko svečiai iš Chica- 
gos. Alvydui VasaiČiui akompanuo
jant, pasikeisdami solo ir duetus 
dainavo Dana Stankaitytė ir Stasys 
Baras. Jonas Vaznelis, kurks taip 
pat turėjo dainuoti, bet kelionės 
metu “prarado balsą”, dalyvavo 
kaip klausytojas. Solistai pateikė 
lietuvių ir tarptautinių kompozito
rių dainų, operos arijų. Po koncer
to vyko vaišės ir pasiŽmonėjimas. 
Buvo svečių ir iš tolimesnių vieto
vių.
Kultūros Židinio rudens vakaras 
įvyks gruodžio 6 d. 7 vai. vak. Tai 
bus jau septintųjų židinio sukaktu
vių Šventė.

Lapkričio 30 d., sekmadienį, Kul
tūros Židiny bus Liudo Dovydėno 
novelių knygos Vasaros vidudienis 
pristatymas 4 v.

Vasaros vidudienio autorius yra 
iškilus rašytojas nepriklausomoje 
Lietuvoje, laimėjęs aukščiausią 
įvertinimą, valstybinę premiją, už 
romaną Broliai Domeikos.

Vasaros vidudienio siužetai yra 
Lietuvos ir Amerikos lietuvių gy
venimo epizodai. Autoriaus turtin
ga kalba, žmogaus pažinimas, įtai
gus stilius knygą padaro itin pa
trauklią skaityti, o problemų gyve
nimiškas aktualumas paskatina ap
mąstymam ir svarstymam.

MIRĖ
Kun. Vaclovas Martinkus, Provi

dence, R. L, lietuvių parapijos 
klebonas, kasdamas sniegą, nuo 
širdies smūgio mirė lapkričio 17 
vakarą. Buvo gimęs 1909 kovo 15, 
kunigų įšventintas 1935 balandžio 
24. >

Mirė Vienybės ir kitų laikraščių 
bendradarbio Arėjo Vitkausko 
žmona Edita.

Viktoras I. Cižauskas, 43 m. 
Stamford, Conn, policijos viršinin
kas staiga namie mirė lapkričio 23. 
Jis buvo parašęs kelias knygas ir 
daug straipsnių policijos adminis
tracijos temomis.

Vytautas VebeUūnas [antras iš dešinės j, savo rezidencijoje globojęs Viva 
Europa aktorius iš Los Angeles. Nuotraukoje jis matomas su keliais 
aktoriais, kurie vaidino Laisvės Žiburio koncerte Kultūros Židinyje.

J. Valaičio huotr.

Atkelta iš 8 psl.
per koncertą buvo prisnūdęs, o 
atbudęs net programos nepaskaitė.

Visi “Viva Europa” atlikėjai ma
tyti New Yorke yra lietuviai stu
dentai. Visa koncerto programa 
buvo atlikta lietuvių kalboj. Jeigu 
to dar neužtenka lietuviškumo 
troškuliui patenkinti, dirstelkim į 
pačią programą. Ten randame, kad 
dauguma tekstų, kompozicijų, cho
reografijos dalykų sukurta pačių 
viva europiečių. Programoje randa
me ir vyresnės generacijos lietuvių 
autorių: rašytojai—K. Inčiūra, Alė 
Rūta; kompozitoriai—D. Gudaus
kienė, V. Kuprevičius.

Kai kas dar bando prisikabinti 
dėl neaiškios lietuviškos dvasios 
ansamblio programos tematikoj, 
nuotaikose, išraiškos stiliuje ir kai 
kuriuose kostiumuose. Yra dar 
daug pamirštančių, kad stipriausiai 
lietuviška dvasia išreikšta lietuvių 
kalboj, pačių lietuvių kurtoj per 
daugel tūkstančių metų. 0 dar 
daugiau trokštantiem lietuviškos 
dvasios patartina jos jieškoti šei
mose, kurių vaikai nė žodžio nepra
taria lietuviškai. . .

Visa koncerto programa dviem 
pertraukom padalinta į tris dalis. 
Pirmoje dalyje veik vien lietuvių 
tekstai ir kompozicijos, išskyrus 
Amerikos liaudies kūrybos motyvą

pagal Chubby Wise ir kt. Joje gyva 
giedri nuotaika ir būdingas jaunys
tei svajingumas.

Antroje koncerto padaloj kitos 
temos, įvairi nuotaika, miestinio 
gyvenimo ritmas. Viva europiečiai 
kelionėje po Europą lanko jos 
didmiesčius: Berlyną, Paryžių, Ro
mą, Londoną ir kt.* Kiekvieną tų 
miestų charakterizuoja jam būdin
ga daina ar šokiu. Tad Kultūros 
Židinio žiūrovas matė ir girdėjo 
scenoje Tango, Aš myliu Paryžių, 
Apache (Apašo) šokį, Tarantella, 
Barcarolle ir kt. Kompozicijų auto
riai šioj programos padaloj yra ne 
lietuviai, gi choreografija ir tekstai 
yra pačių Ansamblio dalyvių ir kitų 
lietuvių autorių.

Trečioji koncerto padala savo 
sandara yra panaši į antrąją. Tarp 
kitko čia, buvo padaįnuota ir vokie
čių okupacijos metais populiari vo
kiečių daina Lilli Marlene. Daug ką 
mum priminė iš anų tamsių dienų.

Šiai Laisvės Žiburio koncerto 
programai ir jos atlikimo stiliui 
būdinga komiškas ir lyrinis elemen
tas su ekspresyviai ritminiais epi
zodais šokyje. Terpsichora ir buvo 
sėkmingiausia. Į akis krito rėžian
tis skirtumas tarp puošnių moterų 
rūbų ir kasdieniškos vyrų apran
gos.

Viva Europa programa Laisvės 
Žiburio koncerte lapkričio 8 Kultū
ros Židiny yra visai nauja gaivi 
apraiška mūsų kultūrinėj veikloj, 
kur iki šiol vyrauja tradicinės 
programos: liaudies dainų chorai, 
tautiniai šokiai, operinio stiliaus 
solistai.

Vivat “Viva Europa”!
Publikos buvo pilnutėlė salė. Ro

mas Kezys dėkojo “Viva Europai” 
ir publikai už gausų atsilankymą. 
Laisvės Žiburio vedėjas ir jo štabas 
irgi verti šiltos padėkos už įdomią 
naujieną.

Šokiam grojo Jinai ir trys ginta
rai.

Dr. Jonas Žilėnas, atvykęs iš New 
Yorko, kalbėjo apie Ketvirtojo 
Mokslo ir Kūrybos simpoziumo 
pasiruošiamuosius darbus spalio 31 
d. Jaunimo Centre Chicagoje įvy
kusioje vakaronėje.
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